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Z powodzeniem 
realizujemy ambitne cele. 
W Nowe Tysiąclecie 
wchodzimy jako 
członek elitarnego klubu 
posiadaczy Certyfikatu 
Jakości ISO 9002. Jest on 
gwarancją bezpieczeństwa 
i najwyższej jakości 
usług od przygotowania 
materiałów do druku 
w najnowocześniejszej 
technologii CTP, 
poprzez druk, oprawę 
introligatorską i dystrybucję 
wyrobu gotowego. Świadczymy 
także doradztwo techniczne 
i projektowanie graficzne. 
Naszym Partnerom 
zapewniamy sukces.

Dotącz do elity, drukuj z nami!



Drodzy Czytelnicy!
W zamęcie gorączki egzami­

nacyjnej i zbliżającej się rekru­
tacji zachęcam do chwili relaksu 
z lekturą „Głosu Akademickie­
go ”, tym bardziej, że jest to 
ostatni przed wakacyjną prze­
rwą numer naszego pisma, 
a kolejny ukaże się dopiero pod 
koniec października.

W numerze:

W cyklu „Prezentacje "przedstawiamy sylwetkę dr Jac­
ka Semaniaka z Instytutu Fizyki AS, który prowadzi inte­
resujące badania naukowe w ramach grantu unijnego.

Uwadze czytelników polecam również tekst dotyczący 
funkcjonowania uczelnianej stacji monitoringu. W nume­
rze znajdą Państwo ponadto przegląd wydarzeń nauko- 
wo-kulturalnych z życia AS oraz sylwetki naszych kandy­
datów na posłów i senatorów.

Tym razem pod „redakcyjną lupę” wzięliśmy dział 
zamówień publicznych oraz tegoroczne Juwenalia. Nasi 
reporterzy byli również świadkami „przewrotu majowe­
go ” w Uczelnianej Radzie Samorządu Studentów, który 
ukonstytuował się zaledwie pół roku wcześniej. Tym sa­
mym prorocze okazały się słowa byłego przewodniczące­
go URSS, który w wywiadzie zamieszczonym w poprzed­
nim numerze „ GA ” złożył obietnicę, że za jego kadencji 
o Samorządzie będzie głośno.

W imieniu zespołu redakcyjnego życzę dobrej lektury 
oraz udanych, słonecznych wakacji.
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Sprostowanie

Gorączkowa atmosfera, towarzysząca wydaniu 
poprzedniego numeru, sprawiła, że do materiału 
poświęconego dr hab. Helenie Wolny wkradły się 
dość istotne błędy. Organizatorem imprezy, wspól­
nie z Uniwersytetem Trzeciego Wieku, o czym nie 
wspomniałem, było kieleckie Towarzystwo Przyja­
ciół Sztuk Pięknych. Niezmordowana prezes TPSP 
Zyta Trych, która prowadziła spotkanie, a nie jak 
napisałem T. Wiącek, zainicjowała cykl imprez pod 
nazwą „Bene Meritus”, które będą honorować 
osoby zasłużone dla kieleckiej kultury. W spotkaniu 
uczestniczył oczywiście Stanisław Rogala. Wszyst­
kich zainteresowanych, a w szczególności prezes 
Z. Trych pragnę tą drogą serdecznie przeprosić za 
wszystkie najzupełniej niezamierzone pomyłki 
i przeoczenia, za które oczywiście ponoszę pełną 
odpowiedzialność.

Adam Jachimczyk
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Refleksje Rektora, 
prof, dr HAB. Adama Massalskiego

Fot. S. Chałupczak

Wkroczyliśmy w nowy etap 
funkcjonowania Akademii Świę­
tokrzyskiej, bowiem o sprawach 
finansowych związanych z funk­
cjonowaniem poszczególnych 
jednostek organizacyjnych nie 
będzie już decydował rektor, 
tylko dziekani i rady wydziałów. 
W ten sposób zrealizowany został 
od dawna zgłaszany postulat 
dalszej demokratyzacji życia 
naszej Uczelni.

Tak więc — z jednej strony —
niezwykle istotne decyzje w kwestiach finansowych podej­
mowane będą przez osoby i gremia, które w sposób bezpo­
średni przyczyniają się do przysparzania budżetowi Uczelni 
środków z opłat za studia. Z drugiej jednak strony sytuacja 
ta nakłada na władze wydziałów pełną odpowiedzialność za 
prawidłowe gospodarowanie wypracowanymi i powierzo­
nymi pieniędzmi. Nie zwalnia to, rzecz jasna, rektora 
z obowiązku prowadzenia odpowiedniej polityki finansowej, 
którą realizuje cala Uczelnia.

Oczywiście poza zasięgiem decyzji pieniężnych rad wy­
działów pozostają kwestie wydatków na inwestycje prowa­
dzone w naszej Uczelni. W tym przypadku nie ma żadnych 
zmian i dlatego z całą konsekwencją wykonywany będzie 
plan rozwoju przestrzennego Akademii przyjęty przez Senat. 
W związku z tym w najbliższym czasie rozpoczynamy budo­
wę akademika oraz głównego budynku Wydziału Zarządza­

nia i Administracji. Mamy także na uwadze konieczność 
zlokalizowania w jednym miejscu całego Wydziału Mate­
matyczno — Przyrodniczego a także rozpoczęcie działań 
zmierzających do budowy obserwatorium i planetarium 
astronomicznego.

Władze Uczelni wkładają wiele wysiłku w przygotowa­
nia mające na celu uruchomienie studiów z zakresu pielę­
gniarstwa i fizjoterapii. Już teraz liczba zgłaszających się 
kandydatów świadczy o tym, że będzie to kształcenie nie­
zwykle atrakcyjne. Wszystkie prace przygotowawcze zmie­
rzające do otwarcia tych kierunków na Wydziale Pedago­
gicznym nie przebiegają jednak łatwo. Aby w pełni zreali­
zować je zgodnie z naszymi planami, zabiegom tym trzeba 
poświęcać ogromną ilość starań, energii i czasu. W tym 
względzie należy podkreślić duże zasługi i pomoc, jaką 
Uczelnia otrzymuje od marszałka województwa świętokrzy­
skiego.

Prowadząc te wszystkie działania pamiętamy jednak 
nieustannie, że uruchomienie studiów z zakresu pielęgniar­
stwa i fizjoterapii na naszej Uczelni będzie zarówno odpo­
wiedzią na zapotrzebowanie społeczne w regionie święto­
krzyskim jak i spełnieniem kolejnego wymogu ujednolicenia 
kształcenia w Polsce z normami Unii Europejskiej.

Po kolejnym roku wytężonej pracy nadchodzą wakacje. 
Całej społeczności akademickiej naszej Uczelni życzę więc 
udanego wypoczynku i przyjemnego spędzenia wolnego 
czasu w gronie rodziny i znajomych.

Prof, dr hab. Adam Massalski

HOCNI IP
W Instytucie Biologii odbyło się 

Walne Zebranie Sprawozdawczo - 
Wyborcze Oddziału Kieleckiego Pol­
skiego Towarzystwa Botanicznego.

- Oddział Kielecki, do którego na­
leży 26 osób - powiedział prowadzący 
zebranie prof, dr hab. Stanisław Cie- 
śliński - jest najmniejszy w kraju, ale 
jeśli chodzi o podejmowane działania 
to nie ustępujemy znacznie liczniej­
szym środowiskom.

O różnorodności podejmowanych 
prac można było przekonać się na 
podstawie sprawozdania ustępującego 
Zarządu. Przedstawił go dotychczaso­
wy przewodniczący, dr Janusz Łusz- 
czyński. Podczas kadencji, obejmującej 
lata 1998-2001, do wygłoszenia refe­
ratów zaproszono pięć osób, w tym 
trzy z innych ośrodków akademickich. 
Członkowie oddziału prowadzili dwu-

BOTANICE
dniową sesję terenową na Ponidziu, 
sesje terenowe podczas sympozjum 
Polskiego Towarzystwa Geograficzne­
go, organizowali sympozjum Sekcji 
Fykologicznej PTB, uczestniczyli w 51 
zjeździe PTB, podczas którego wygło­
sili 1 referat i zaprezentowali 4 postery, 
brali udział w I Kieleckim Festiwalu 
Nauki, wielu innych różnych sympo­
zjach i konferencjach naukowych oraz 
5 komitetach redakcyjnych czasopism 
i wydawnictw fachowych. Wspólnie 
z wojewódzkim konserwatorem przy­
rody dokonali wizji lokalnych i opra­
cowali opinie do sporządzonych pla­
nów ochronnych wybranych rezerwa­
tów przyrody województwa święto­
krzyskiego.

Członkowie Oddziału Kieleckiego 
działają społecznie w wielu ogólnopol­
skich i regionalnych instytucjach oraz 

organizacjach, m. in. w radach nauko­
wych dwóch parków narodowych 
i Wojewódzkiej Komisji Ochrony 
Przyrody w Kielcach. Współpracują 
z wojewódzkim konserwatorem przy­
rody w Kielcach, Zarządem Parków 
Krajobrazowych Gór Świętokrzyskich 
i Ponidzia, Kieleckim Towarzystwem 
Naukowym. Są opiekunami naukowy­
mi 3 studenckich kół naukowych 
i organizatorami corocznych sesji 
SKN, sprawują nadzór i opiekę meryto­
ryczną nad organizacją oraz przebie­
giem Olimpiady Biologicznej dla 
uczniów szkół średnich, prowadzą 
prelekcje i wykłady dla nauczycieli, jak 
również botaniczne wycieczki tereno­
we dla młodzieży szkolnej i studentów.

Uczestnicy zebrania zdecydowali 
w głosowaniu tajnym, że dotychczaso­
we władze Oddziału Kieleckiego PTB 
nie tylko zasługują na absolutorium, ale 
też powierzyli im mandat na kolejną 
kadencję. Zarządowi nadal przewodni­
czy więc dr Janusz Łuszczyński.
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Rektor wręczył nominację prof, 
dr. hab. Stanisławowi Brylowi.

Sprawy kadrowe

Senat pozytywnie rozpatrzył wnio­
ski o mianowanie:

* prof, dr hab. Weronikę Jaś­
kiewicz - Instytut Matematyki - na 
stanowisko profesora nadzwyczajnego 
na czas nieokreślony,

* prof. dr. hab. Mirosława Jani­
szewskiego - Instytut Pedagogiki 
Zdrowia ( Filia) - na stanowisko pro­
fesora nadzwyczajnego na czas nie­
określony,

* prof. dr. hab. Waldemara 
Iwanka - Instytut Chemii - na stano­
wisko profesora nadzwyczajnego na 
czas nieokreślony.

W dn. 17.04.20Ir. na ręce Rektora 
wpłynęło pismo, w którym Pan dr inż. 
Marek Miksa złożył rezygnację za 
stanowiska dyrektora administracyj­
nego Akademii Świętokrzyskiej. Senat 
drogą głosowania pozytywnie zaopi­
niował wniosek o odwołanie. Jak 
zapowiedział Pan Rektor, zamierza się 
zatrudnić na stanowisko dyrektora 
osobę z wykształceniem prawniczym.

Zasady podziału
dotacji budżetowej na rok 2001

Referował przewodniczący Senac­
kiej Komisji Rozwoju, Budżetu i Fi­
nansów - prof, dr hab. L. Olszewski. 
W wypowiedzi podkreślił, iż proble­
my finansowe dotykają wszystkie 
wyższe uczelnie w kraju. Działania 
radzenia sobie z tą sytuacją powinny 
zmierzać do zarabiania pieniędzy 
własnych oraz prowadzenia gospodar­
ki finansowej zgodnie z przychodami. 
Przewodniczący Komisji zaznaczył, iż 
w roku bieżącym proces decentraliza­
cji zarządzania finansami został przy­
hamowany i należy postawić na lepsze 
wdrażanie tego systemu.

Przedstawione propozycje zasad 
podziału dotacji były szeroko dysku­
towane, pojawiły się pytania o tzw. 
deficytowe jednostki i wyniki ich kon­
troli, odpisy na komputeryzację 
Uczelni, model decentralizacji. Osta­
tecznie Senat przyjął zasady stosun­

kiem głosów: za - 18, przeciw - 1, 
wstrzymujących -13.

Senat przyjął również sprawozda­
nie z realizacji budżetu Uczelni za rok 
2000.

Przyjęte Uchwały

* W sprawie podziału zysku 
Uczelni za 2000 r.

* W sprawie obowiązkowego wy­
miaru pensum dla nauczycieli akade­
mickich w r. ak. 2001/2002.

* W sprawie zakupu mieszkań.

W związku z upływem okresu 
statutowego zatrudnienia na stanowi­
sku adiunkta w Senacie odbyło się 
tajne głosowanie w sprawie przedłu­
żenia zatrudnienia w Akademii Świę­
tokrzyskiej. Na Senat wpłynęły wnio­
ski, które wcześniej zostały pozytyw­
nie zaopiniowane przez Rady Wy­
działów. Senat podtrzymał decyzje 
RW.

Senat rozpoczął posiedzenie od 
uroczystości wręczenia nominacji na 
profesora zwyczajnego prof. dr. hab. 
Andrzejowi Bogajowi oraz nominacji 
na stanowisko profesora nadzwyczaj­
nego dr hab. Hannie Wójcik-Łagan.

Następnie Pan Rektor wręczył stu­
dentom naszej Uczelni przekazany 
przez Prezydenta Kielc puchar za 
zwycięstwo w Turnieju Uczelni pod­
czas Juwenaliów 2001. Studenci 
otrzymaki upominki - plecaki tury­
styczne.

Sprawy kadrowe

Senat pozytywnie rozpatrzył wnio­
ski w sprawie mianowania na stanowi­
sko

* profesora nadzwyczajnego na 
czas nieokreślony:
prof, dr hab. Irenę Szypulową - 
Instytut Edukacji Szkolnej

* profesora nadzwyczajnego na 
czas określony:
dr. hab. Zdzisława Ratajka - Insty­
tut Edukacji Szkolnej

W związku z tworzeniem nowego 
Instytutu Kształcenia Medycznego 
dziekan Wydziału Pedagogicznego 
prof. zw. dr hab. W. Dutkiewicz wy­
stąpił z wnioskami o mianowanie:

* prof. dr. hab. Andrzeja Mala- 
rewicza - na stanowisko profesora 
zwyczajnego;

niżej wymienione osoby na stano­
wisko profesora nadzwyczajnego na 
czas określony:

* dr. hab. Stanisława Nowaka,
* dr. hab. Stanisława Bienia,
* dr. hab. Józefa Staszewskiego,
* dr. hab. Stanisława Głuszka.

Senat przychylił się do wniosków.

Statut uczelni

Przewodniczący Senackiej Komisji 
ds. Zmian w Statucie prof, dr hab. 
A. Szplit przedstawił propozycje 
zmian w statucie uzasadniając zasad­
ność ich wprowadzenia. Wyraził po­
dziękowania kierownikom jednostek 
za zgłaszane propozycje oraz człon­
kom komisji za żmudną, długotrwałą 
pracę. Po dyskusji Senat odrzucił 
propozycję, zmian dotyczących wybo­
ru Rektora, po czym zaakceptował 
projekt pozostałych zmian następują­
cym stosunkiem głosów: za - 38, 
przeciw - 1, wstrzymujących się - 4.

Sprawozdanie Rektora
z działalności Uczelni w roku 2000

Tę część obrad prowadził prorek­
tor prof, dr hab. Jarzy Kukulski.

Rektor prof, dr hab. Adam Massal­
ski przedłożył członkom Senatu spra­
wozdanie z realizacji węzłowych kie­
runków działalności Uczelni, w tym:

- działalności dydaktycznej,
- kadry naukowo- dydaktycznej,
- działalności naukowo- badawczej,
- organizacji i zarządzania,
- inwestycji i remontów,
- spraw socjalnych i bezpieczeństwa 

pracowników.

Jako najważniejsze osiągnięcia 
w 2000 r. Rektor wymienił:
1. Sprzedaż działki o powierzchni 3 ha 
obok Wydz. Matematycznego- 
Przyrodniczego.
2. Zakup działek pod budowę nowych 
obiektów dydaktycznych Uczelni.
3. Uruchomienie Instytutu Kształcenia 
Kadr medycznych.
4. Zorganizowanie uroczystości jubi­
leuszu trzydziestolecia „Akcja Buko­
wina”.
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5. Utworzenie Międzywydziało­
wego Studium Pedagogicznego.
6. Zamknięcie procesu legislacyj­
nego związanego ze zmianą nazwy 
Uczelni na Akademię.

Najważniejsze zamierzenia na 
rok 2001 to podejmowanie i wy­
konanie przedsięwzięć na rzecz 
utworzenia Uniwersytetu, dalszy 
rozwój jakościowy Uczelni oraz 
realizacja planów jej rozwoju prze­
strzennego.

Rektor podkreślił, że rok 2000, 
podobnie jak poprzedni, należał do 
trudnych okresów funkcjonowania 
Uczelni. W dalszym ciągu na czele 
problemów wymagających naj­
większej uwagi dużo czasu zaj­
mowały sprawy finansowe Uczel­
ni, a ściśle rzecz biorąc ciągły brak 
funduszy na podstawowe potrzeby 
w zakresie dydaktyki i badań na­
ukowych.

Senat przyjął sprawozdanie.

Przyjęte Uchwały

* W sprawie wyrażenia zgody 
na rozpoczęcie prac projektowych 
głównego budynku Wydziału 
Zarządzania i Administracji.

* W sprawie przyjęcia warun­
ków porozumienia zawartego 
między MEN a Konferencją Rek­
torów Akademickich Szkół Pol­
skich w sprawie matur 2002 r.

We wrześniu w Kielcach zaprezentują się nasi naukowcy

Festiwal nauki
Już ponad 100 projektów zgłoszono na 11 Kielecki Festiwal Nauki, który odbę­

dzie się w dniach 7-16 września. Ponad 30 zaprezentują pracownicy naszej Uczelni. 
Akademia Świętokrzyska i Politechnika Świętokrzyska są wiodącymi organizatora­
mi festiwalu. Głównym koordynatorem został Rektor AŚ, prof, dr hab. Adam Mas­
salski, a dyrektorem - prof, dr hab. Krzysztof Grysa z PŚ.

Przedstawiamy niektóre z propozycji przypominając, że to już ostatni dzwonek, 
by włączyć się do festiwalu. Koordynatorem w Akademii jest rzecznik prasowy 
Uczelni, mgr Cezary Jastrzębski (Rektorat, pok. Nr 12, tel. 0606342700, 3443972). 
Wszelkich informacji udzielają także mgr Urszula Kryj-Skrzyńska (tel. 3442011 
wewn. 214) oraz mgr Joanna Karyś (tel. 3442011, wewn. 239).

* Instytut Biologii
prof, dr hab. Wiesław Kaca, dr Krystyna Królikowska, dr inż. Anna Niedzielska

„Bakterie w otoczeniu człowieka - wrogowie i przyjaciele”
Pokazane zostaną drobnoustroje występujące w powietrzu i na powierzchni skó­

ry człowieka. Mikroflora zawiera drobnoustroje przyjazne dla człowieka, jak i sta­
nowiące potencjalne zagrożenie. Zaprezentowana zostanie reakcja łączenia się prze­
ciwciał z antygenami bakteryjnymi.

dr Anna Banasik
„Cykl komórkowy - chromosomy i ich uszkodzenia”
Uczestnicy będą mogli wykonać preparaty mikroskopowe z hodowli limfocytów 

ludzkich. Przedstawione zostaną gotowe preparaty z chromosomami uszkodzonymi 
przez promieniowanie jonizujące i leki stosowane w terapii nowotworowej.

dr Anna Lankoff
„Antygeny i przeciwciała - układy grupowe krwi”
Uczestnicy zapoznają się z informacjami o funkcji układu immunologicznego, ze 

szczególnym uwzględnieniem reakcji antygen - przeciwciało. Będą mogli oznaczyć 
własną grupę krwi w układzie ABO oraz czynnik Rh.

* W sprawie zmiany limitu 
przyjęć na uzupełniające studia 
magisterskie na specjalności poli­
tologia - z 200 miejsc do 300.

dr Teodora Król, mgr Anna Wieczorek
„Ultrastruktura komórki - mikroskopia elektronowa, jakościowa mikro­

skopia w kontraście fazowym, w kontraście interferencyjnym Namarskiego”

* W sprawie przedłużenia 
współpracy z Uniwersytetem Wo­
łyńskim (Ukraina).

Będą sporządzane i będzie można obserwować preparaty z wykorzystaniem mi­
kroskopu kontrastowo-fazowego oraz mikroskopu polaryzacyjno-interferencyjnego 
Namarskiego. Zaprezentowana zostanie wystawa fotografii przedstawiająca ultra- 
strukturę komórki zwierzęcej.

Ocena i zatwierdzenie planu 
rzeczowo-finansowego uczelni na dr Janusz Łuszczyński
rok 2001 dokona się na czerwco­
wym posiedzeniu.

Alicja Giermakowska

„Symbiozy grzybów i ich znaczenie w biocenozach”
Zajęcia odbywać się będą w terenie w formie wycieczki, na której zaprezento­

wane zostaną przykłady symbioz grzybów z korzeniami drzew - czyli mikoryzy
oraz symbiozy z glonami, czyli porosty.

dr Andrzej Borkowski
„Wpływ nieprawidłowej gospodarki człowieka na występowanie szko­

dliwych owadów leśnych”
Projekt obejmuje m.in. omówienie zagrożeń drzewostanów sosnowych przez 

cetyńce, analizę cech biomorfologicznych korony sosny rosnącej w bezpośrednim 
sąsiedztwie tartaku oraz odległości 600 m, pomiar szerokości słojów rocznych, me­
tody pomiaru biomasy drzew.

Ciąg dalszy na str. 8-9.
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Wykształcenie 
dla nauczyciela

23-24 kwietnia 2001 roku w budynku Rektoratu Aka­
demii Świętokrzyskiej odbyła się konferencja naukowa 
„Nabywanie kompetencji nauczycielskich w toku studiów 
wyższych”. Jej organizatorami byli prorektor prof, dr hab. 
Janusz Król i Międzywydziałowe Studium Pedagogiczne 
Akademii Świętokrzyskiej. Otwierając obrady Rektor AŚ 
prof, dr hab. Adam Massalski wyraził nadzieję, że konfe­
rencja zaowocuje odpowiedzią na pytanie - Jak obecnie 
kształcić nauczyciela i czy wystarczą tylko studia magister­
skie?

Prof, dr hab. J. Król zwrócił uwagę na problem, przed 
którym stają uczelnie pedagogiczne - czy wszystkich ab­
solwentów należy wyposażać w kompetencje nauczyciel­
skie, czy tylko zainteresowanych nabyciem takich kompe­
tencji? Obecnie niewielka część absolwentów uczelni pe­
dagogicznych wykonuje zawód nauczyciela. Stąd koniecz­
ność wypracowania nowego modelu, a co za tym idzie 
standardu kształcenia w uczelniach pedagogicznych. Ten 
drugi aspekt będzie kontrolować Komisja, udzielająca 
akredytacji poszczególnym kierunkom studiów. Otrzyma­
nie akredytacji będzie oznaczało, że dany kierunek gwa­
rantuje odpowiedni poziom kształcenia, zapewnia wysoko­
kwalifikowaną kadrę pracowników naukowo-dydaktycz­
nych oraz właściwe zaplecze w postaci np. pomocy nauko­
wych i specjalistycznych pracowni. Należy mieć świado­
mość - co podkreślała prof, dr hab. Regina Renz, że akre­
dytacja nie będzie obowiązkiem, a przywilejem. Będzie 
swoistym znakiem jakości kształcenia. W obradach, prócz 
przedstawicieli krajowych uczelni pedagogicznych, uczest­
niczyli przedstawiciele środowisk naukowych Ukrainy.

Tomasz Chrząstek.

Reforma Unii Europejskiej
Polsko-niemiecka konferencja naukowa nt.: „Reforma 

instytucjonalna Unii Europejskiej: szanse i zagrożenia dla 
Polski”, która odbyła się 7 maja 2001 r. w Centrum Biznesu 
Exbud S.A. w Kielcach, zgromadziła m.in. wybitnych 
przedstawicieli świata naukowego i polityki.

Wśród zaproszonych gości znaleźli się: Józef Szczepań­
czyk - Marszałek Województwa Świętokrzyskiego, Tade­
usz Mazowiecki (UW), Józef Oleksy (SLD), Piotr Ikono­
wicz (PPS), Aleksander Smolar - Prezes Fundacji im. Ste­
fana Batorego.

O niemieckim podejściu do reformowania funduszy 
strukturalnych i funduszy pomocowych mówił Werner 
Hoyer. Stanowisko niemieckie w sprawie reformy UE zna­
lazło swój wyraz także w referatach: „Reforma instytucjo­
nalna w polityce CDU/CSU”, „Reforma instytucjonalna 
w polityce SPD”. Prof. Jerzy Jaskiernia zajął się reformą 
instytucjonalną UE z perspektywy parlamentu i rządu pol­
skiego, a prof. Kazimierz Kik przedstawił jej spodziewane 
skutki dla Polski. Szwedzkie spojrzenie na tę kwestię uka­
zał w swym wystąpieniu Olle Schmidt.

Organizatorami konferencji byli: Instytut Nauk Poli­
tycznych Akademii Świętokrzyskiej, Fundacja im. Friedri­
cha Naumanna, Młode Centrum. Do grona współorganiza­
torów należeli: Komisja Integracji Europy - Sejmu RP, 
Stowarzyszenie PRO-Europa, Urząd Marszałkowski Wo­
jewództwa Świętokrzyskiego.

Tekst i zdjęcie Stanisław Chalupczak

Ciekawi ludzie na AŚ
15 maja 2001 r. w auli AŚ przy ul. Żeromskiego 5 odbył 

się wykład prof, dra hab. Mariana Dobrosielskiego pt. 
„Globalizacja świata”, inaugurujący cykl „Spotkań 
z ciekawymi ludźmi”. Spotkanie zostało zorganizowane 
przez członków Uczelnianej Rady Samorządu Studentów 
Akademii Świętokrzyskiej: Grzegorza Solarza, Rafała Ba­
kę, Pawła Mroza i Łukasza Stanka.

Prof. Dobrosielski jest absolwentem Uniwersytetu 
w Szwajcarii, uczestniczył w kampanii wrześniowej, przez 
dwie kadencje był ambasadorem RP w Wielkiej Brytanii, 
a przede wszystkim jest znakomitym, biegle władającym 
pięcioma językami, uczonym o olbrzymim dorobku nauko­
wym.

Zainteresowanie wykładem prof. Dobrosielskiego było 
bardzo duże. Po wykładzie zorganizowana została minikon- 
ferencja, w trakcie której gość odpowiadał na pytania słu­
chaczy. Mówił m.in. o swojej pracy w USA i Anglii, 
o dominacji Niemiec we współczesnym świecie, konflikcie 
izraelsko-arabskim i wielu innych kwestiach.

Prof. Dobrosielski był bardzo zadowolony ze spotkania 
i żegnając się wyraził nadzieję ponownego odwiedzenia 
naszej Uczelni.

Katarzyna Białkowska, Rafał Baka
:|ę

16 maja 2001 r. w auli AŚ przy ul. Żeromskiego 5 prof, 
dr hab. Marek Derwich z Uniwersytetu Wrocławskiego wy­
głosił wykład pt. „Z dziejów opactwa łysogórskiego. Posia­
dłości, aktywność i oddziaływanie na region do 1819 r.”. 
Organizatorem spotkania był Instytut Historii AŚ.

Renata Piasecka

„Studenckie prawo, ale prawo"
16 maja 2001 r. w Instytucie Politologii AŚ odbyła się 

konferencja pt. „Studenckie prawo, ale prawo”. W trakcie 
spotkania zrelacjonowano wyniki trzech zagranicznych 
konferencji w Rzymie, Mariborze i Prades, w których 
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uczestniczyli przedstawiciele kieleckiego ZSP. Konferencję 
rozpoczął prorektor prof, dr hab. Kazimierz Kik, który 
nawiązał do możliwości, jakie stworzy polskim studentom 
wejście do Unii Europejskiej.

- Tego typu konferencje powinny odbywać się częściej. 
Można wymieniać doświadczenia, które zdobywamy na 
zagranicznych wyjazdach - powiedziała reporterom „Głosu 
Akademickiego” przedstawicielka kieleckiego ZSP Mag­
dalena Dratwa. Głos w dyskusji zabrał także Cullen Chri­
stie, kanadyjski student, przebywający w Polsce w ramach 
międzynarodowej wymiany studenckiej.

Bartłomiej Milcarz, Patryk Pajek

Ciekawe książki
25 kwietnia 2001 r. w auli Akademii Świętokrzyskiej od­

była się promocja pracy zbiorowej „Demograficzne 
i indywidualne starzenie się” wydanej pod redakcją Adama 
Zycha, zorganizowana przez Wydawnictwo AŚ i Uniwersy­
tet Trzeciego Wieku z udziałem autorów opracowania: dr 
Agaty Chabior, ks. prof, dr hab. Jana Śledzianowskiego, 
prof, dr hab. Andrzeja Jopkiewicza i prof, dr hab. Adama 
Zycha, pełniącego jednocześnie rolę gospodarza spotkania.

Promowana książka poświęcona jest zjawisku starzenia 
się populacji oraz ekonomicznym, społecznym i edukacyj­
nym konsekwencjom tego procesu. Problematyka ta jest 
niezwykle istotna wobec szybko postępującego starzenia 
demograficznego Polski i innych krajów europejskich. 
Książka stanowi jednocześnie bardzo ważny element 
w dorobku naukowym z zakresu gerontologii społecznej 
pracowników Wydziału Pedagogicznego AŚ.

Tekst i zdjęcie Tomasz Chrząstek

Mityczny region?
23 maja 2001 roku w Auli Akademii Świętokrzyskiej 

odbyła się, zorganizowana przez Instytut Historii AŚ, kon­
ferencja naukowa „Region Świętokrzyski - mit czy rze­
czywistość?”. Honorowy patronat nad konferencją objął 
wojewoda świętokrzyski Wojciech Lubawski. Wojewoda 
przedstawił trzyletnią historię województwa świętokrzy­

skiego i nakreślił kierunki rozwoju naszego regionu na lata 
następne.

Problematyka wygłoszonych referatów koncentrowała 
się wokół takich zagadnień jak: historyczne i współczesne 
rozumienie pojęcia „region świętokrzyski”, dzieje Staropol­
skiego Okręgu Przemysłowego, dziedzictwo kulturowe 
i symbolika, regionu, organizacja terytorialna Kościoła 
katolickiego w regionie. Prof, dr hab. Jacek Wijaczka mó­
wiąc o roli biografistyki w badaniach historycznych zasy­
gnalizował konieczność sporządzenia „Słownika biogra­
ficznego regionu świętokrzyskiego”.

Tomasz Chrząstek

„Przewrót majowy" 
w Samorządzie

29 maja w godzinach wieczornych odbyło się zebranie 
członków URSS. W trakcie obrad podsumowano tegorocz­
ne Juwenalia.

Podjęto także decyzję o zmianie dotychczasowego za­
rządu. Po burzliwej dyskusji powołano nowe władze URSS 
w składzie: przewodniczący - Paweł Mróz, wiceprzewod­
niczący - Mariusz Marciniak, wiceprzewodniczący ds. 
akademików - Grzegorz Solarz, wiceprzewodniczący ds. 
pomocy socjalnej - Klaudia Blacharska, wiceprzewodni­
czący ds. kultury - Rafał Baka.

- Zadaniem nowego zarządu będzie zintensyfikowanie 
pomocy studentom. Chcemy ułatwić dostęp do informacji 
o pracy, imprezach i ogólnie o życiu studenckim - powie­
dział P. Mróz. W momencie składania tekstu do redakcji 
nie było jeszcze wiadomo, kiedy nowy samorząd ukonsty­
tuuje się.

Rafał Baka, Bartłomiej Milcarz

Sportowcy u Rektora
5 czerwca 2001 r. 

Rektor AŚ prof, dr hab. 
Adam Massalski gościł 
u siebie studentów - 
sportowców, którzy 
uczestniczyli w XXI 
Mistrzostwach Polski 
Szkół Wyższych, osią­
gając bardzo dobre 
wyniki (piszemy o tym 
szerzej na stronie 12).

Ich liczna grupa 
spowodowała, że naj­
lepszym miejscem do 
wspólnego zdjęcia 
okazały się schody 
Rektoratu.

W spotkaniu uczestniczył m.in. Kierownik Studium 
Wychowania Fizycznego i Sportu mgr Stanisław Hojda (na 
zdjęciu po lewej).

Tekst i zdjęcie Stanisław Chałupczak
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Nowe kadry
Akademia Świętokrzyska stara się 

o nowych profesorów. Nikt jednak nie 
przyjdzie z dużego ośrodka na pro­
wincję, jeśli nie zaoferuje mu się od­
powiednich pieniędzy lub mieszkania.

[...] Jedno mieszkanie uczelnia już 
kupiła. Pomogło ono w podjęciu decy­
zji 51-letniemu profesorowi Wiesła­
wowi Kacy z PAN, pracującemu wcze­
śniej na uczelniach m.in. w Niemczech, 
Stanach Zjednoczonych i Japonii. Za­
sili on Instytut Biologii. [...] Na AŚ ma 
wrócić politolog dr hab. Kazimierz 
Łastawski z Warszawy. [...]

Wiadomo też, że w akademii znaj­
dą zatrudnienie emerytowani profeso­
rowie. W Zakładzie Neofilologii od 
przyszłego roku akademickiego na 
stanowisku profesora będzie wykładał 
anglista Wolfgang StrauP ze wschod­
nich Niemiec [...].

[...] Liczba profesorów uczelnia­
nych na AŚ wzrośnie również dzięki 
powstaniu nowego kierunku - pielę­
gniarstwa i fizjoterapii. Na etaty może 
tutaj liczyć sześciu profesorów i do­
centów. [...]

Sławomir Cedzyński, ANAR 
Gazeta Wyborcza nr 112, 15.05.2001

Jeszcze nie magister
Ministerstwo Edukacji Narodowej 

odesłało do uzupełnienia wniosek 
o utworzenie pięcioletnich studiów 
magisterskich na kierunku ekonomia 
w Akademii Świętokrzyskiej. Oznacza 
to, że tegoroczni studenci trzeciego 
roku tego kierunku nie będą mogli 
kontynuować nauki i zakończą eduka­
cję z dyplomem licencjatu. - Magiste­
rium będą mogli zdobyć w specjalno­
ści zarządzanie i marketing - zaznacza 
Zdobysław Kuleszyński, dziekan 
Wydziału Zarządzania i Administracji 
AŚ. [...]

MIŁ
Gazeta Wyborcza nr 112, 15.05.2001

Szybszą ścieżką
Kilka tygodni temu grupa po­

słów AWS złożyła do laski marszał­
kowskiej wniosek o przekształcenie 
Akademii Świętokrzyskiej w uniwer­

sytet. Został on od razu, bez pierwsze­
go czytania, skierowany do sejmowej 
Komisji Edukacji, Nauki i Młodzieży. 
[...] - Atmosfera wokół powstania 
uniwersytetu jest dobra. Są szanse, by 
procedura legislacyjna zakończyła się 
w tej kadencji Sejmu. W październiku 
mielibyśmy uniwersytet - cieszy się 
Waldemar Bartosz.

Wniosek o powołanie uniwersytetu 
nie wszystkich satysfakcjonuje. Zda­
niem poseł Marii Stolzman (UW) był 
on słabo uzasadniony. [...]

(elza)
Słowo Ludu nr 111, 15.05.2001

Poważnie rozważają
[...] Prof. Adam Massalski, rektor 

Akademii Świętokrzyskiej, zaczął już 
powoli wątpić w skuteczność działań 
powstałej w bólach Fundacji na rzecz 
Utworzenia Uniwersytetu Świętokrzy­
skiego oraz Rozwoju Nauki i Szkol­
nictwa Wyższego. - Jej powstanie to 
był dobry pomysł, ale nie słyszałem, 
żeby coś do tej pory udało się tej fun­
dacji załatwić - mówi rektor Massal­
ski. Fundacja powstała po ponad 
dwóch latach prób zalegalizowania 
w warszawskim sądzie. [...] Ma ona 
ułatwić ominięcie Ustawy o finansach 
publicznych, która zabrania przeka­
zywania samorządowych pieniędzy na 
rzecz uczelni. Pieniądze na przyszły 
uniwersytet, w który ma się przerodzić 
Akademia Świętokrzyska, wspierały­
by ją za pośrednictwem fundacji. - 
Fundacja działa. Wzrosła choćby 
kwota na jej koncie. Ile? Tego nie 
mogę powiedzieć, to tajemnica - 
twierdzi Henryk Długosz, prezes jej 
zarządu. Przyznaje jednocześnie, że 
nie może być do końca zadowolony 
z działalności fundacji. - Oczywiście, 
jest jeszcze mnóstwo do zrobienia. 
Pieniądze zbiera się bardzo ciężko, bo 
firmy same nie mają ich zbyt wiele — 
dodaje Długosz. [...] - Poważnie my- 
ślimy o przekazaniu na rzecz fundacji 
kamienicy przy ul. Mickiewicza [wła­
sność miasta wydzierżawiona uczelni, 
obecnie mieści się tam Instytut Wy­
chowania Muzycznego AŚ - red.]. 
Myślę, że jest to możliwe jeszcze 

w tym roku. Ostateczną decyzję po- 
dejmą jednak radni - mówi Włodzi­
mierz Stępień. O przejęcie na wła­
sność wspomnianej kamienicy uczel­
nia stara się już od dawna. Akademia 
chce budynek wyremontować i prze­
znaczyć na mieszkania dla profesorów 
sprowadzanych z innych ośrodków.
[-.]

SŁA 
Gazeta Wyborcza nr 117,21.05.2001

Historyczne zmiany
Dyrektor Instytutu Historii akade­

mii i jego zastępca złożyli rezygnację 
ze swoich stanowisk. Rektor przyjął 
tylko jedną. To pierwsza w historii 
kieleckiej uczelni dymisja dyrektora 
instytutu. [...]

Nieoficjalnie dowiedzieliśmy się, 
że jednym z powodów mógł być kon­
flikt między nim a starszymi profeso­
rami z Instytutu Historii. Dyrektor 
Wijaczka chciał, by więcej pieniędzy 
niż dotychczas instytut przeznaczał na 
własne badania naukowe doktorantów 
i adiunktów. Miało się to odbyć kosz­
tem doświadczonych pracowników 
naukowych. - To nieprawda. Choćby 
na moim przykładzie widać, że tak nie 
było. Jestem starszym profesorem 
i nie dostałem wcale mniej pieniędzy 
niż za kadencji poprzedniego dyrekto­
ra instytutu - mówi rektor Massalski.

[...] Z jego decyzją nie zgodziła się 
ponad połowa pracowników instytutu. 
- Na zebraniu, które odbyło się kilka 
dni po złożeniu dymisji, 28 z nich 
ponownie podpisało się pod moją 
kandydaturą. Głosowanie miało być 
na następnym. Wtedy jednak okazało 
się, że nie ma kworum. W takiej sytu­
acji statut uczelni mówi, że dyrektora 
instytutu mianuje rektor na wniosek 
dziekana wydziału - opowiada Jacek 
Wijaczka.

Rektor Massalski zapowiada, że 
nowy dyrektor zostanie wybrany jesz­
cze w tym tygodniu. Zaznacza, że 
wakat na stanowisku dyrektora nie 
oznacza, że nikt nie kieruje instytutem. 
- Zarządza nim były zastępca - Jacka 
Wijaczki, Grzegorz Miernik. [...]

MIŁ
Gazeta Wyborcza nr 118, 22.05.2001
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Festiwal nauki
Ciąg dalszy ze str. 4.

prof, dr hab. Stanisław Wiąckowski
„Biologiczne metody ochrony roślin”
Wykład będzie obejmował wprowadzenie w metody 

biologicznej ochrony roślin.
„Zagrożenia środowiska biosfery”
Wykład obejmuje m.in.: wzrost populacji ludzkiej, 

uszkodzenia ozonowej warstwy atmosfery, zmiany klimatu, 
chemiczne zatruwanie biosfery, niszczenie lasów itp.

* Instytut Chemii
prof, dr hab. Zdzisław M. Migaszewski, 
mgr Agnieszka Gałuszka

„Szkoła na łonie natury - zajęcia terenowe 
w rezerwacie «Kadzielnia»”

Uczestnicy będą mieli możliwość uzyskania informacji 
z zakresu geologii, ochrony środowiska i chemii, zapoznania 
się z budową geologiczną, historią rezerwatu oraz aktywnie 
brać udział w analizach chemicznych pobranej próbki wody.

mgr Danuta Grabka
„Co tak świeci? Rzecz o luminescencji”
Świecenie fosforu, próchna drzew, świetlików, meduz 

i głębinowych ryb morskich są przykładami reakcji chemi- 
luminescencyjnych. Także prezentacja procesów przebiega­
jących z wydzieleniem energii w postaci światła - fluore- 
scencje związków chemicznych w roztworach.

* Uniwersytet Trzeciego Wieku
dr inż. Alina Bielawska

„Mądrość ma różne oblicza”
Program artystyczny składający się głównie z tekstów 

satyrycznych znanych autorów, m.in. J. Brzechwy, A. Fre­
dry, К. I. Gałczyńskiego, A. Mickiewicza, J. Tuwima.

„Wybrane strofy z «Pana Tadeusza» Adama Mic­
kiewicza”

Program artystyczny.

* Instytut Edukacji Plastycznej
art. pl. Sławomir Kolo

„Konkurs i wystawa prac pt. Kocham kino... 
i maluję”

Konkurs na autoportret wewnętrzny. Najciekawsze pra­
ce zostaną zaprezentowane, w formie wystawy.

prof. Ewa Pełka, prof. Halina Stawowy, 
adi. Waldemar Kozub, adi. Henryk Sikora

„Impresje akademickie”
Wystawa malarstwa, rzeźby, grafiki studentów Zakładu 

Kształcenia Plastycznego.

* Instytut Bibliotekoznawstwa i Dziennikar­
stwa
dr Renata Piasecka

„Jak zostać dziennikarzem”
Wykład dr. Janusza Wróblewskiego. Przedstawiona zo­

stanie także informacja na temat „Głosu Akademickiego” - 
pisma ogólnośrodowiskowego AŚ, redagowanego przez 
pracowników i studentów Instytutu.

* Biblioteka Główna
mgr Mariusz Lubczyński

„Jak znaleźć literaturę do tematu? - metodyka po­
szukiwań internetowych”

Wykład będzie zawierać: wprowadzenie na temat spo­
sobów wyszukiwań internetowych, poszukiwania literatury 
via biblioteka, możliwości lokalnych, poszukiwań interne­
towych. Odbędą się też warsztaty.

mgr Anna Łojek
„Komputer w bibliotece - biblioteka w komputerze”
Pokaz będzie zawierać: przedstawienie historii Biblio­

teki Głównej ze szczególnym uwzględnieniem komputery­
zacji, ukazanie możliwości wyszukiwania w katalogu kom- 
puterowym. W ramach warsztatów - wyszukiwanie kon­
kretnych pozycji i wyszukiwanie tematyczne.

mgr Joanna Nowak
„Internetowe źródła informacji”
Treść prelekcji: biblioteki elektroniczne grupujące pełne 

teksty książek; encyklopedie, słowniki, informatory; czaso­
pisma elektroniczne; strony internetowe wydawnictw 
i księgarń.

mgr Krystyna Wierzchowska, mgr Ewa Szląpek
„Ekslibris jako nobilitacja bibliofilska”
Treść prelekcji: zarys historii ekslibrisu europejskiego, 

wyjątkowo bogata tradycja ekslibrisu na Kielecczyżnie, 
poczet bibliofilów regionu, towarzystwa przyjaciół książki 
i ekslibrisu.

mgr Krystyna Wierzchowska, mgr Ewa Szląpek
„Ekslibrisy Kielecczyzny na tle ekslibrisu pol­

skiego”
Wystawa wg scenariusza prof. Czesława Erbcra. Ma 

przybliżyć zwiedzającym ekslibris. Może inspirować do 
tworzenia własnych znaków własnościowych poprzez poka­
zanie procesu tworzenia ekslibrisu. Wystawa prezentować 
będzie przede wszystkim ekslibrisy związane z Kielecczyzną 
oraz klocki i przyrządy do wykonywania ekslibrisów.

* Instytut Edukacji Szkolnej
dr Małgorzata Markowska

„Prezentacja aparatury pomiarowej oraz technik 
i metod stosowanych do oceny rozwoju morfofunk- 
cjonalnego dzieci i młodzieży”
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Zaprezentowana zostanie aparatura do pomiarów mor­
fologicznych, do badań właściwości fizjologicznych i mo- 
torycznych, stosowana w badaniach antropologicznych. 
Zostaną dokonane niektóre pomiary antropometryczne oraz 
jednorazowa ocena rozwoju fizycznego metodą Pirqueta.

dr Irena Stańczak
„Kontrowersje wokół pierwszych doświadczeń 

zintegrowanej edukacji wczesnoszkolnej i przed­
szkolnej”

Dyskusja panelowa nad licznymi kontrowersjami, które 
narosły wokół reformy oświaty, a zwłaszcza zintegrowanej 
edukacji wczesnoszkolnej i przedszkolnej.

prof, dr hab. Irena Szypułowa
„Poliestetyczne implikacje szkolnej kultury mu­

zycznej i literackiej”
Poliestetyczny model wychowania stanowi pochodną 

antycznego, greckiego wychowania. Jest narzędziem do 
zrozumienia związku między różnymi dziedzinami wiedzy 
i rodzajami sztuki. Chodzi w nim o stymulowanie integracji 
miedzy różnymi zjawiskami (fenomenami) naszej egzy­
stencji w celu kształtowania ludzkiej osobowości i sił mo­
ralnych. «кв

„Zbliżenia malarsko-muzyczne”
Muzyka, przez swoje własne prawidłowości akustyczne sa. Zadania będą obejmować wiadomości i umiejętności 

i artystyczne, funkcjonuje jako sztuka integracyjna, stano- z zakresu rachunku myślowego, określone standardem dla 
wiąc łącznik miedzy wszystkimi dziedzinami sztuki oraz 
nauki, które mają wspólne korzenie. Wystawa plastyczna, 
uwzględniająca tematykę muzyczną stanowi wzbogacenie
problematyki wychowania poliestetycznego, 
przedmiotem wykładu.

które jest

* Instytut Geografii
dr Tadeusz Biernat, dr Tadeusz Ciupa

„Ekohydrologiczna ścieżka dydaktyczna wzdłuż
Silnicy”

Zajęcia terenowe służyć będą poznaniu stanu ekosyste­
mów wodnych przepływającej przez Kielce rzeki oraz 
zwróceniu uwagi na zagrożenia, jakim podlega rzeka i jej 
najbliższe otoczenie.

dr Grzegorz Szałach
„Dzień otwarty ogródka meteorologicznego”
Zaprezentowane zostaną zasady działania podstawo­

wych przyrządów i obserwacji meteorologicznych na poste­
runku meteorologicznym.

* Instytut Matematyki
dr Kazimiera Dyrda

„Czy w potocznych rozumowaniach posługujemy 
się zasadami logiki?”

Celem warsztatów jest przybliżenie wybranych proble­
mów logiki współczesnej i omówienie narzędzi, których 
dostarcza logika w celu kontroli poprawności rozumowa­
nia.

* AŚ i III L.O. w Kielcach
prof, dr hab. Weronika Jaśkiewicz, dr Charzyński, 
mgr Jarosińska, mgr Herman

„Fortel Wojskiego czyli tajemnica Dydony”
Inscenizacja powiązana z happeningiem. Kanwa: „Pan 

Tadeusz”, księga IV „Dyplomatyka i Łowy”, opowieść 
o Domeyce i Doweyce.

* AŚ i Zespół Szkół Elektrycznych w Kiel­
cach
prof, dr hab. Weronika Jaśkiewicz, 
mgr Anna Witkowska

„Quiz Matematyczny dla klas III”
Quiz matematyczny zbudowany jest na zasadzie tur­

nieju „Jeden z dziesięciu”.

* AŚ i I Społeczne Gimnazjum w Kielcach
prof, dr hab. Weronika Jaśkiewicz
mgr Wioletta Stekowiec

„Potrafię sprawnie rozwiązywać zadania za pomo­
cą rachunku myślowego, kl. I”

Impreza dwuetapowa. W I etapie bierze udział cała kla- 

szkoły podstawowej. W II etapie finaliści będą rozwiązy­
wali zadanią na wykorzystanie nie tylko rachunku myślo- 
wego, ale również poznanych własności algebraicz.no- 
geometrycznych.- :.

* AŚ i Gimnazjum nr 2 w Kielcach
rof. dr hab. Weronika Jaśkiewicz, mgr Dorota Rębiś, 
tudentka Monika Porębska

(zwijamy wyobraźnię geometryczną”
reza będzie obejmować dwa etapy. Warsztaty dla 

o. —jalistów. Uczniowie pracują w grupach w oparciu 
o przygotowane materiały. Dobór zadań „niezwykłych” 
wymagający od uczniów myślenia twórczego i rozumienia
figur płaskich i ich własności.

* Radomsko - Kieleckie Towarzystwo Przy- 
rodniczea.
Zbigniew Fijewski

„Ekorozwój - nadzieje i obawy na przykładzie 
projektu „Ochrona i zrównoważone zagospodarowa­
nie doliny rzeki Krasnej”

Wykład i wycieczka terenowa mają na celu przedsta­
wienie możliwości ekorozwoju obszarów wiejskich. Wyżej 
wymieniony projekt jest pierwszym tego typu w woje­
wództwie i ma za zadanie ochronę najlepiej zachowanej 
w Górach Świętokrzyskich bagiennej doliny rzecznej 
z rzadkimi gatunkami flory i fauny.

Zachęcamy do udziału w II Kieleckim Festiwalu Nauki.
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Staci a Akademii na Świętym Krzyżu i wzgórzu Malik

Przyszłość z monitoringiam
Funkcjonująca w ramach Akade­

mii Świętokrzyskiej od 1993 r. Stacja 
Bazowa Święty Krzyż Zintegrowane­
go Monitoringu Środowiska Przyrod­
niczego (wraz z podstacją na wzgórzu 
Malik koło jaskini „Raj”) jest obecnie 
jedną z 7 stacji bazowych w Polsce 
działających zgodnie ze standardami 
europejskimi. Stacja zajmuje się bada­
niami dwóch odrębnych geoekosyste- 
mów: na Świętym Krzyżu - stałą 
imisją kwaśną, a na wzgórzu Malik - 
imisją alkaliczną.

Twórcą stacji jest prof, dr hab. 

Alojzy Kowalkowski. Od 1996 r. 
kieruje nią prof. dr. hab. Marek 
Jóźwiak z Instytutu Geografii.

- Musiałem zacząć - mówi prof, 

dr hab. Marek Jóźwiak - od eksperty­
zy Politechniki Warszawskiej, ponie­
waż w tym czasie niektórzy kwestio­
nowali uzyskiwane wyniki. Zarzuty 
nie potwierdziły się, ale z powodu 
tych zawirowań przez 2 lata funkcjo­
nowanie stacji było zawieszone. Na 
szczęście od września 1993 roku sta­
cja nigdy nie przerwała działalności 
i od 1999 roku ponownie jest jedną 
z siedmiu stacji bazowych Zintegro­
wanego Monitoringu Środowiska 
Przyrodniczego. Na prowadzenie prac 
otrzymałem też indywidualny grant 
z Komitetu Badań Naukowych.

Stacja składa się z dwóch odręb­

nych części. Na Świętym Krzyżu 
podstawową jednostką przestrzenną 
jest zlewnia leśno-rolnicza położona 
na północnym stoku głównego masy­
wu Łysogór. W południowo - 
wschodniej jej części znajduje się 30 - 

metrowa wieża z czujnikami mete­
orologicznymi i czerpniami powietrza 
do pomiaru imisji. Precyzyjna aparatu­
ra pomiarowa i rejestratory produkcji 
japońskiej, fińskiej i duńskiej umiesz­
czone są w kontenerze u podnóża 
wieży. Program badawczy obejmuje 
pomiary podstawowych cech repre­
zentatywnego ekosiedliska w prze­
krojach poziomym i pionowym.

W układzie poziomym badany 
jest ekosystem leśny i agroekosystem: 
3 źródła, 2 potoki i punkt zamknięcia 
zlewni. W układzie pionowym prowa­
dzone są trojakiego rodzaju pomiary:

- na tzw. wejściu - 4 metry nad 
koronami drzew - skład powietrza 
atmosferycznego;

- na tzw. poziomie przetwarza­
nia: opad śródkoronowy, spływ po 
pniach w drzewostanie jodłowo - 
bukowym i bukowym, temperatura 
i wilgotność gleby na 6 poziomach do 
głębokości 1,5 m;

- skład chemiczny powietrza na 
wysokości 30, 15 i 3 m od gruntu.

Z kolei w podstacji na wzgórzu 
Malik koło jaskini „Raj” wykonuje się 
takie same pomiary z wyjątkiem che- 
mizmu powietrza. Spływ po pniach 
dotyczy sosen i buków. Dodatkowo, 
od 1996 r., realizowany jest temat 
dotyczący dziedzictwa geologicznego 
jaskini „Raj” pod wpływem presji 
przemysłowo - turystycznej. Z badań 
wynika, że w jaskini nieznacznie 
wzrasta temperatura, która od 1972 r.

podniosła się o 1,7 stopnia Celsjusza. 
Bardzo wysoka, przekraczająca do­
puszczalną normę 2-3-krotnie, jest 
zawartość dwutlenku węgla w powie­
trzu.

- Wszystkie pomiary - wyjaśnia 

prof, dr hab. Marek Jóźwiak - prowa­
dzone są na tle kompletnych warun­
ków atmosferycznych: temperatury, 
prędkości i kierunku wiatru, wilgotno­
ści. Urządzenia pracują w ruchu au­
tomatycznym 24 godziny na dobę. 
Zbierane dane uśredniane są co pół 
godziny. Następnie muszą być opra­
cowywane zgodnie z wytycznymi 
Głównego Inspektoratu Ochrony Śro­
dowiska. Opracowywanie i analizo­
wanie danych oraz tworzenie rocz­
nych raportów odbywa się w Kiel­
cach.

Stacja współpracuje m. in. 

z Głównym Inspektoratem Ochrony 
Środowiska, Wojewódzkim Inspekto­
ratem Ochrony Środowiska i wo­
jewódzkim konserwatorem przyrody 
w Kielcach, Świętokrzyskim Parkiem 
Narodowym, Przedsiębiorstwem Tu­
rystycznym „Łysogóry” oraz z pla­
cówkami naukowymi w kraju i za 
granicą, m. in.: Instytutem Badań 
Czwartorzędu Uniwersytetu im. 
A. Mickiewicza w Poznaniu, Instytu­
tem Badawczym Leśnictwa, Instytu­
tem Uprawy, Nawożenia i Glebo­
znawstwa, a także naukowcami 
z Pragi, Drezna, Lipska i Aten. Często 
bywają tu uczniowie szkół średnich 
i studenci.
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Stacja Akademii na Świętym Krzyżu i wzgórzu Malik

Przyszłość z monitoringiam
- We współpracy z Instytutem 

Badawczym Leśnictwa - mówi prof, 
dr hab. Marek Jóźwiak — będziemy 
uczestniczyć w europejskim progra­
mie kompleksowych badań ekosyste­
mu leśnego. Wspólnie z uczonymi 
z Pragi i Drezna staramy się o grant 
NATO na porównawcze badania 
i modelowanie zakwaszania gleb 
i wód w wybranych lasach geoeko- 
systemów leśnych Europy. Razem 
z Atenami pracujemy nad warunkami 
migracji ołowiu w kwaśnych glebach 
leśnych pod bukami w Polsce i Grecji.

Przyszłość stacji rysuje się zatem 

niezwykle pracowicie. A jak widzą ją 
naukowcy związani z monitoringiem 
środowiska?

Prof. dr hab. Alojzy Kowalkow­

ski: - Sieć stacji powinna być posze­
rzona, aby wszystkie regiony geogra­
ficzne miały swoje jednostki badające 
wybrany, reprezentatywny ekosystem. 
Siedem polskich stacji bazowych pod 
względem koncepcji i metod badań 
odpowiada europejskiemu systemowi 
monitoringu leśnego poziom drugi. 
Na razie z Unią Europejską współpra­
cuje tylko jedna, a tymczasem nale­
żałoby do tego systemu włączyć także 

pozostałe. Dzięki temu powstałaby 
kontynentalna sieć badania wszystkich 
zmian zachodzących w wybranych 
ekosystemach i możliwe stałoby się 
prognozowanie działań wyprzedzają­
cych na przykład w sferze gospodar­
czej, planistycznej, rozlokowaniu 
ludności.

Prof. dr hab. Andrzej Kostrzew- 

ski z Uniwersytetu im. A. Mickiewi­
cza w Poznaniu, koordynator pro­
gramu Zintegrowanego Monitorin­
gu Środowiska Przyrodniczego: - 
Stacja uruchomiona została w oparciu 
o dokładne rozpoznanie środowiska 
przyrodniczego w Polsce. Podstawą 
wniosku o utworzeniu stacji są zawsze 
długoletnie serie obserwacyjne. 
Święty Krzyż wytypowano jako cha­
rakterystyczne miejsce dla środowi­
ska, które powinno objąć się monito­
ringiem. W krajobrazie Polski średnie 
góry nie zajmują dużej powierzchni, 
ale wraz z otoczeniem mamy tu do 
czynienia z bardzo typowym układem. 
Zakładam wobec tego, że stacja bę­
dzie „wiecznie” dostarczać nam po­
miarów. Tym bardziej, że ma ona 
niewątpliwie swoją indywidualność, 
polegającą na różnorodności badań 
w układzie pionowym.

Prof. dr hab. Halina Lorenc, dy­

rektor Instytutu Meteorologii i Go­
spodarki Wodnej: - Optymalne moż­
liwości oceny zmian warunków kli­
matycznych istnieją w szczytowych 
partiach gór, na poziomie od 500 - 
600 metrów. Dla klimatu Polski Góry 
Świętokrzyskie są zatem niezwykle 
istotne. Obserwowane zmiany klima­
tyczne wymagają z jednej strony 
szczegółowych analiz a z drugiej - 
wyważonego i racjonalnego dostoso­
wania się do tego, co czeka nas 
w przyszłości. Ma to zwłaszcza zna­
czenie w dłuższych okresach czasu, 
kiedy możliwe staje się zarysowywa­
nie pewnych tendencji.

Prof, dr hab. Janusz Ostrowski 

z Instytutu Meteorologii i Gospo­
darki Wodnej: - Badania małej zlew­

ni są o tyle ważne, że nie ma w jej 
przypadku dużej ingerencji człowieka, 
czyli można obserwować procesy 
niemalże naturalne. Tak więc cały 
cykl procesów dotyczących takiej 
zlewni może doskonale służyć do 
prognozowania, rozwijania gospodarki 
wodnej, modelowania najważniej­
szych zjawisk. Jest to szczególnie 
istotne na przykład w kontekście na­
silających się od lat 90. gwałtownych 
powodzi lokalnych.

Kierownikiem Stacji Monitorin­
gu Akademii Świętokrzyskiej jest 
prof, dr hab. Marek Jóźwiak.

Adres: 25-406 Kielce, ul. Święto­
krzyska 15, tek: (041) 362 44 64/65 
w. 24, fax: (041) 331 75 24, e-mail: 
stmonit@pu.kielce.pl
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W poprzednim numerze „GA” informowaliśmy o plano­
wanych startach sportowców AZS Akademii Świętokrzyskiej 
w XXI edycji Mistrzostw Polski Szkół Wyższych, obiecując 
zarazem czytelnikom informację o rezultatach tychże wystę­
pów. Zanim jednak podamy osiągnięcia naszych reprezen­
tantów w XXI MPSW, na wstępie donosimy o międzynaro­
dowym sukcesie zespołu AZS Kielce w składzie Agnieszka 
Różańska i Ewa Gruszka. Podopieczne mgr Jadwigi Ka- 
mińskiej drugi raz z rzędu zdobyły złoty medal w XXVI 
Międzynarodowym Studenckim Turnieju Tenisa Stołowego, 
który odbywał się w Eindhoven (Holandia).

Również z XXI MPSW nasi sportowcy wrócili z meda­
lami, oto ich dorobek:

Judo - trener mgr Ireneusz Kiejda 
kobiety:
• Brązowy medal w kategorii wagowej do 57 kg - 

Agnieszka Armista (II rok biologii)
• Brązowy medal w kategorii wagowej do 57 kg - Domi­

nika Adamczyk (I rok pedagogiki)
mężczyźni:
• Złoty medal w kategorii wagowej do 90 kg - Michał 

Bielecki (III rok politologii)
• Srebrny medal w kategorii wagowej do 100 kg - Hen­

ryk Miszczyk (II rok zarządzania i marketingu)
Lekka atletyka - trener mgr Andrzej Szołowski 

kobiety:
• 2 złote medale w pchnięciu kulą i rzucie oszczepem - 

Monika Pilarska (IV rok pedagogiki)

• 2 brązowe medale w pchnięciu kulą i rzucie oszczepem
- Katarzyna Mirecka (II rok pedagogiki) 

mężczyźni:
• Złoty medal w biegu na 1500 m - Konrad Jasiński 

(III rok zaocz. politologii)
• Brązowy medal w biegu na 100 m - Paweł Kamiński 

(I rok zarządzania i marketingu)
Poza podium (z bardzo dobrymi wynikami) znaleźli się:
• IV miejsce w biegu na 800 m - Michal Jamiol (I rok 

pedagogiki)
• VI miejsce w biegu na 400 m - Marek Wiśniewski 

(I rok ekonomii)
Tenis stołowy - trener mgr Jadwiga Kamińska
Brązowy medal zdobyła drużyna w składzie - Kata­

rzyna Szuba (IV rok pedagogiki), Dominika Smętkowska 
(II rok zarządzani i marketingu), Justyna Kawczyńska 
(Urok zarządzania i marketingu), Aneta Mogielnicka 
(III rok geografii).

Rezultaty pozostałych reprezentacji:
Koszykówka: kobiety - VI miejsce 

mężczyźni - VI miejsce
Piłka nożna - V miejsce
Piłka siatkowa plażowa: kobiety - IV miejsce 

mężczyźni -V miejsce
Piłka ręczna mężczyzn - IV miejsce; należy podkreślić 

doskonałą postawę naszego zawodnika Pawła Smagóra 
z II roku pedagogiki.

Tomasz Chrząstek

JUWENALIA NA rPORTOWO
Jedną z wielu atrakcji tegorocznej Studenckiej Wiosny 

Kulturalnej były sportowe zmagania pomiędzy studentami 
czterech kieleckich uczelni: Akademii Świętokrzyskiej (AŚ), 
Politechniki Świętokrzyskiej (PŚ), Wszechnicy Świętokrzy­
skiej (WŚ) i Wyższej Szkoły Handlowej (WSH). Dzięki 
uprzejmości mgr Jadwigi Kamińskiej ze Studium Wychowa­
nia Fizycznego i Sportu AŚ, prezentujemy rezultaty rywali­
zacji reprezentantów poszczególnych uczelni.

23 maja na PŚ odbył się Turniej Tenisa Stołowego, 
w którym zwyciężył Rafał Skotniczny - PŚ. W rywalizacji 
kobiet drugie i trzecie miejsce zajęły studentki AŚ Justyna 
Kawczyńska i Alicja Klepacz.

Akademickie Mistrzostwa Kielc w Judo odbyły się 29 
maja na matach Wyższej Szkoły Handlowej. Wzięło w nich 
udział 125 zawodników. W klasyfikacji drużynowej kobiet 
zwyciężyły zawodniczki WSH, a na drugim miejscu uplaso­
wały się judoczki AŚ. Wśród mężczyzn triumfowali repre­
zentanci WSH, wyprzedzając drużynę AŚ. Za najlepszą 
zawodniczkę Mistrzostw uznano Paulinę Pistor z WSH. 
Najlepszym zawodnikiem został Michał Zelek z WŚ.

Kolejną imprezą były Akademickie Mistrzostwa Kielc 
w Tenisie Ziemnym, które odbyły się 26 i 27 maja na kor­
tach PŚ. Wzięło w nich udział 31 osób. Wśród kobiet trium­
fowała Ewelina Czerwiak z AŚ, a wśród mężczyzn pierw­
sze miejsce przypadło Maciejowi Białkowskiemu z WŚ.

1 czerwca na Siłowni AŚ zorganizowano Akademickie 
Otwarte Mistrzostwa Kielc w wyciskaniu leżąc. Podaje- 
my końcową klasyfikację w poszczególnych kategoriach 
wagowych wraz z osiągnięciami najlepszych zawodniczek 
i zawodników.

kat. wagowa zawodnik rezultat

<1

kobiety
do 60 kg Kwaśniewska Ewelina WŚ 52,5 kg

mężczyźni
do 52 kg Kuliński Dariusz ZSB 67,5 kg
do 67 kg Rachwał Arkadiusz AŚ 105 kg
do 75 kg Mielcarz Sławomir PŚ 127,5 kg
do 82,5 kg Duda Marcin PŚ 140 kg
do 96 kg Cedro Michał PŚ 115 kg
pow. 100 kg Olewiński Mateusz PŚ 175 kg

30 maja ruszyła Akademicka Liga Tenisa Stołowego. 
Po rozegraniu rundy wiosennej wśród mężczyzn prowadzi 
PŚ, przed AŚ i WSH. Drużyna PŚ (Rafał Skotniczny, 
Grzegorz Skawiński, Szczepan Wójcikowski), zmierzyła 
się 4 czerwca z żeńską reprezentacją AŚ (Katarzyna Szu­
ba, Katarzyna Smętkowska, Alicja Klepacz). Mecz za­
kończył się wynikiem 4:3 dla... reprezentantek AŚ.

Oprać. Tomasz Chrząstek
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Dział Zamówień Publicznych pod lupą...
Rozmowa z kierownikiem Barbarą Kotras

GA - Czy powstanie Działu Za­
mówień Publicznych wynikło z ko­
nieczności dostosowania sposobu 
zakupów towarów i usług do przepi­
sów prawnych, czy raczej z potrzeby 
uporządkowania wydatków Uczelni na 
te cele?

- Powstanie Działu Zamówień Pu­
blicznych podyktowane było koniecz­
nością stosowania przepisów ustawy 
o zamówieniach publicznych przez 
naszą uczelnię. Na pewno pieniądze 
w uczelni wydawane były racjonalnie, 
ale przepisy unijne, do których Polska 
dostosowuje prawo wymagają, aby 
środki budżetowe wydawane były 
racjonalnie, tj. zgodnie z przepisami 
wyżej cytowanej ustawy.

GA - Co kryje się pod nazwą: 
Dział Zamówień Publicznych?

- Na pewno ma sygnalizować to, 
że dzieją się tu wszystkie sprawy 
Uczelni związane z zakupami, a tym 
samym z wydawaniem pieniędzy. Bez 
kilku wyjątków trafiają do nas 
wszystkie dokumenty związane z za­
kupami.

W Dziale praca jest podzielona 
między pięciu pracowników. Dwoje 
z nich, tzn. osoba prowadząca maga­
zyn i zaopatrzeniowiec, nie zajmują 
się sprawami związanymi ze stosowa­
niem przepisów ustawy o zamówie­

niach publicznych. Pozostałe trzy 
osoby starają się sprostać wszelkim 
wymaganiom prawnym, związanym z 
realizacją zakupów.

Najprościej mówiąc, osoba zainte­
resowana składa zapotrzebowanie na 
różne towary bądź usługi (podpisane 
przez dyrektora instytutu, dziekana 
danego wydziału AS) do naszego 
Działu. Po akceptacji przez Dyrektora 
Administracyjnego Uczelni i Kwestor 
dokonujemy zakupu, chyba, że war­
tość tego zamówienia przekracza 
odpowiednie progi, wtedy zobowiąza­
ni jesteśmy przeprowadzić procedurę 
przetargową - zgodnie z przepisami. 
Zawsze celem przetargu jest wybranie 
najkorzystniejszej oferty. Zakończe­
niem przetargu jest zawarcie umowy 
z wybranym oferentem. Nie sposób 
jest krótko opowiedzieć przebieg 
całego postępowania przetargowego, 
powiem tylko, że dokumenty, zgro­
madzone tylko w jednym postępowa­
niu przetargowym zajmują cztery-pięć 
segregatorów.

GA - Jakie błędy popełniają naj­
częściej klienci Waszego Działu?

- Błędy? Największy problem jest 
ze zlecaniem usług bez żadnej kon­
sultacji z naszym Działem. Bardzo 
dużo czasu zajmują nam właśnie 
sprawy związane niejako z „odkręca­
niem” zamówień, które niedostatecz­
nie sprecyzowane nie odpowiadają na 
końcu naszym zleceniodawcom. Do­
brze, o ile da się „odkręcić”, gdyż 
w przeciwnym wypadku jest dużo 
niepotrzebnie traconych nerwów.

nym pracownikom naukowym przez 
KBN były realizowane przez Wasz 
Dział? Czy nie można by np. w drodze 
przetargu wyznaczyć jednego sklepu, 
gdzie zainteresowani osobiście mogli­
by dokonać wyboru?

- Choć każdemu zainteresowane­
mu wydaje się, że to są drobne kwoty, 
jednak w skali całej Uczelni, po zsu­
mowaniu zamówień w poszczegól­
nych kategoriach towarów, trzeba 
niestety przeprowadzać przetarg.

GA - Czy rzeczywiście procedury 
przetargowe realizowane przez Wasz 
Dział eliminują możliwość korupcji?

- Zdecydowanie tak. Do każdego 
postępowania powoływana jest komi­
sja przetargowa, która szczegółowo 
zapoznaje się z ofertami. Wydaje mi 
się niemożliwym kontakt oferenta 
z każdym członkiem komisji i „prze­
konanie” go do swojej oferty.

GA - Czy zdaniem Pani Dział 
w obecnym kształcie organizacyjnym 
spełnia swe zadania? Czy praktyka 
wskazuje na konieczność dokonania 
zmian: organizacyjnych, prawnych 
lokalowych, procedur?

- Staramy się spełnić wszystkie 
postawione przez Uczelnię zadania. 
Często jednak wykonujemy prace „na 
ostatnich nogach”. W innych uczel­
niach działy tego typu co nasz są licz­
niejsze. Myślę, że zmiany organiza­
cyjne nie mogą poprawić „przepusto­
wości” naszego Działu i naszych wa­
runków pracy, lokalowe są niezłe, 
natomiast uwarunkowania prawne 
zmieni samo życie, bo już jest przy­

gotowana nowelizacja 
ustawy o zamówieniach 
publicznych, która obo­
wiązywać będzie naj­
prawdopodobniej od 
października b.r., a która 
jeszcze dodatkowo zmu­
si nas do większego 
wkładu pracy przy wy-

GA - Czy koniecznym jest, aby 
tak drobne zakupy, jak np. materiały 
biurowe (piśmiennicze, papiernicze) 
dokonywane ze środków przyznawa-

dawaniu finansowych środków pu­
blicznych.

Stanislaw Chalupczak
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W wyborcze szranki !
W związku ze zbliżającymi się wyborami par­

lamentarnymi prezentujemy sylwetkę kandydata 
wywodzącego się z naszej Uczelni. Wiadomo 
nam, że o mandaty poselskie będą ubiegać się 
również studenci AS, startujący z listy Unii Wol­
ności. Co do pozostałych kandydatów do Parla­
mentu RP w chwili zamykania numeru nie dyspo­
nowaliśmy potwierdzonymi informacjami, 
w związku z czym nie czuliśmy się upoważnieni do 
ich upubliczniania.

Prof, dr hab. Stefan Józef Pastuszka
Prof, dr hab. Stefan Jó­

zef Pastuszka urodził się 
21 sierpnia 1941 r. w Ole­
chowie Nowym, gmina 
Sienno. W latach 1960- 
1965 studiował historię na 
Wydziale Humanistycznym 
Uniwersytetu Marii Curie- 
Skłodowskiej w Lublinie

W latach 1965-1975 
pracował jako nauczyciel 
w Technikach Rolniczych 
w Sichowie Dużym (pow. 
Staszów) i w Cudzynowi- 
cach (pow. Kazimierza

Wielka). W 1975 r. obronił dysertację doktorską w Instytu­
cie Historycznym Uniwersytetu Warszawskiego, a w 1991 
r. rozprawę habilitacyjną na Wydziale Humanistycznym 
UMCS w Lublinie. W latach 1975-1989 pracował w Insty­
tucie Kształcenia Nauczycieli i Badań Naukowych w Kiel­
cach, a od 1 października 1990 r. pracuje w Wyższej Szkole 
Pedagogicznej (Akademii Świętokrzyskiej) w Kielcach.

W latach 1993-1997 Senator RP z listy PSL, wiceprze­
wodniczący senackiej Komisji Kultury i Środków Przeka­
zu. W latach 1993-1997 jako wiceprzewodniczący brał 
udział w pracach Komisji Konstytucyjnej Zgromadzenia 
Narodowego. W latach 1993-1997 był członkiem Rady 
Programowej Polskiego Radia S.A. W lachach 1993-1997 
był wiceprzewodniczącym Delegacji Parlamentarnej Polski 
do Zgromadzenia Parlamentarnego Rady Europy w Stras­
burgu. W latach 1995-1997 piastował stanowisko sekreta-' 
rza stanu w MEN, Pełni także funkcję prezesa kieleckiego 
Oddziału Ludowego Towarzystwa Naukowo-Kulturalnego, 
jest członkiem Rady Naukowej Archiwum Zakładu Historii 
Ruchu Ludowego w Warszawie.

Autor około 150 publikacji, w tym kilku książek z za­
kresu kultury dziejów wsi i miast, ewolucji ustroju Polski 
oraz dziejów Polonii.

Program

Posiada bogate doświadczenie parlamentarne. Wniósł 
duży wkład w prace nad Konstytucją RP. Opowiada się za 
wejściem Polski do Unii Europejskiej, ale po zagwaranto­
waniu Polsce korzystnych warunków.

W parlamencie będzie walczył o zapewnienie w budże­
cie środków na dynamiczny rozwój nauki, oświaty i kultury 
oraz wyrównanie szans edukacyjnych młodych pokoleń 
Rzeczypospolitej. Naukę i oświatę uważa za główny czyn­
nik zapewniający awans cywilizacyjny Polsce. Jest prze­
ciwnikiem wywłaszczenia narodu polskiego.

Wśród Jego priorytetów znalazło się zapewnienie Pola­
kom bezpieczeństwa i godziwego życia. Z tym wiąże się 
dostosowanie systemu edukacji i służby zdrowia do rze­
czywistych potrzeb obywateli. Popiera aktywne zwalczanie 
bezrobocia, m.in. poprzez obniżenie stóp procentowych, 
politykę fiskalną i kredytową umożliwiającą realizację 
programu „Samozatrudnienia” oraz zapewnienie warunków 
rozwój polskiej przedsiębiorczości. Za konieczność uznaje 
elastyczne dostosowywanie polskiego rolnictwa do wymo­
gów Unii Europejskiej.

Podziękowanie
Redakcja „Głosu Akademickiego” w imieniu Pani dr Teresy Dudek pragnie serdecz­

nie podziękować wszystkim Pracownikom Uczelni, którzy w odpowiedzi na apel Za­
rządu Uczelnianego ZNP i Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” zechcieli wziąć 
udział w akcji zbierania pieniędzy na zakup leku o nazwie INTERFERON. Dzięki 
wrażliwości i ofiarności środowiska akademickiego udało się zgromadzić fundusze, 
dzięki którym Pani dr Teresa Dudek mogła podjąć leczenie stwardnienia rozsianego.

W imieniu zespołu redakcyjnego
Renata Piasecka
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Unijny grant dla naukowca z Akademii Świętokrzyskiej

ZDERZAJĄC ATOMY
Dr Jacek Semaniak był nieco za­

skoczony moim zamiarem przedsta­
wienia Go na łamach „Głosu Akade­
mickiego”. Na początku potraktował 
mnie nieco podejrzliwie, gdyż pierwsze 
umówione spotkanie nie doszło do 
skutku z mojej winy. W ostatniej chwili 
musiałem bowiem dopilnować spraw 
związanych z drukiem „GA”. Okazało 
się także, że skontaktowanie się telefo­
niczne z Instytutem Fizyki jest cokol­
wiek utrudnione. J. Semaniak z rozba­
wieniem kiwa głową, gdy opowiadam 
mu o telefonicznych perypetiach. - To 
są rzeczy niewielkie - mówi - ale ich 
brak denerwuje. Kilka telefonów na 
Instytut, w którym zatrudnionych jest 
ponad trzydzieści osób to trochę za 
mało. IV związku z tym system powia­
damiania jest dosyć złożony i nie zaw­
sze skuteczny.

Pochodzący ze Skarżyska Jacek 
Semaniak ukończył studia w Instytucie 
Fizyki w Wyższej Szkole Pedagogicz­
nej w Kielcach w 1988 r. Materiały do 
pracy magisterskiej, której promotorem 
był prof, dr hab. Sławomir Chojnacki, 
zbierał m.in. w czasie czteromiesięcz­
nego stażu naukowego w Laboratorium 
Reakcji Jądrowych w Zjednoczonym 
Instytucie Badań Jądrowych w Dubnej 
pod Moskwą. W 1988 r. - wspomina 
J. Semaniak - zacząłem pracę jako 
asystent w Zakładzie Fizyki Jądrowej 
Instytutu Fizyki WSP w Kielcach. 
Kilkakrotnie zmieniałem swoje zainte­
resowania naukowe. Pracę magister­
ską pisałem z fizyki jądrowej. Temat 
doktoratu dotyczył zderzeń jonów 
z atomami ciężkich pierwiastków 
i wzbudzania charakterystycznego 
promieniowania rentgenowskiego 
w takich zderzeniach. Po doktoracie 
zająłem się problemami związanymi 
z fizyką molekularną.

Cały materiał badawczy do dokto­
ratu został zebrany w trakcie kilku 
krótkoterminowych pobytów w Insty­
tucie Fizyki Uniwersytetu w Erlangen 
w Niemczech. Tam została zrealizowa­
na całość eksperymentu, wyniki nato­
miast opracowano w Polsce. Tytuł 
doktora nauk fizycznych J. Semaniak 
uzyskał w lutym 1995 r. w Instytucie 

Problemów Jądrowych im. A. Sołtana 
w Świerku. Jego promotorem był prof, 
dr hab. Marian Jaskóła, postać niezwy­
kle zasłużona dla Instytutu Fizyki AŚ. 
Wypromował on bowiem z Zakładu 
Fizyki Jądrowej AŚ kilku doktorów, 
m.in. prof. Marka Pajka, prof. Janusza 
Braziewicza, dr Ewę Braziewicz.

W marcu 1995 r. otrzymał tzw. 
„postdoc”, czyli stypendium po dokto­
racie, które ufundowało National 
Science Research Council w Szwecji. 
Dzięki niemu mógł podjąć badania 
w Królewskim Instytucie Technolo­
gicznym w Sztokholmie i na Uniwer­
sytecie Sztokholmskim, w grupie kie­
rowanej przez prof. Marsa Larssona, 
zajmującej się badaniem zderzeń jonów 
molekularnych z elektronami swobod­
nymi z wykorzystaniem tzw. pierście­
nia akumulacyjnego. Na stażu przeby­
wał do sierpnia 1996 r. Nie był to jedy­
ny staż naukowy J. Semaniaka. W 1997 
r. pracował w Laboratorium Manne 
Siegbahna przy Uniwersytecie Sztok­
holmskim. W latach 1998-2000 odbył 
z kolei dwa staże naukowe w Departa­
mencie Fizyki Uniwersytetu Sztok­
holmskiego.

W czasie jednego z eksperymentów w Laboratorium Manne Siegbahna 
w Sztokholmie. Wraz ze współpracownikami w Szwecji.

J. Semaniak siedzi po prawej stronie 
między prof. Marsem Larssonem (z lewej) i prof. Gordonem Dunnem.

Swoją rozprawę habilitacyjną 
J. Semaniak przygotowuje w oparciu 
o wyniki eksperymentów zrealizowa­
nych dzięki finansowemu wsparciu 
wspomnianego już National Science 
Research Council w Szwecji, Komitetu 
Badań Naukowych, a od ubiegłego 
roku - grantu realizowanego w ramach 
Piątego Programu Ramowego Unii 
Europejskiej, tzw. Research Training 
Networks. Ten unijny program obej­
muje różne sfery działalności badaw­
czej, a jego głównym celem jest inte­
gracja ośrodków naukowych w krajach 
UE oraz w krajach z nią stowarzyszo­
nych. Prace realizowane w ramach 
sieci „Electron Transfer Reactions”, 
w której uczestniczy dr J. Semaniak, 
obejmują badania m.in. rekombinacji 
dysocjatywnej jonów molekularnych, 
rezonansowego tworzenia par i zderzeń 
ujemnie naładowanych jonów z elek­
tronami. Są to procesy, które nie zo­
stały jeszcze do końca zbadane, a które 
mają kluczowe znaczenie dla zrozu­
mienia zjawisk zachodzących w ni­
skotemperaturowej plazmie, występu­
jącej np. w jonosferze Ziemi i innych 
planet oraz obłokach międzygwiazdo- 
wych. Grant - wyjaśnia J. Semaniak - 
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realizowany jest w ramach sieci, która 
obejmuje 11 ośrodków, m.in. Uniwer­
sytety w Sztokholmie i Aarhus, Uni­
wersytet Piotra i Marii Curie w Pary­
żu, Instytut Маха Plancka w Heidel­
bergu, Instytut Weizmanna w Izraelu, 
Uniwersytet Karola w Pradze. 
W ośrodkach tych działają kilkuoso­
bowe grupy zajmujące się tymi zagad­
nieniami. Zajmują się one badaniem 
tych zjawisk zarówno od strony ekspe­
rymentalnej, jak i teoretycznej. Dys­
ponują najnowocześniejszą aparaturą 
badawczą, m.in. tzw. pierścieniami 
akumulacyjnymi (ośrodki w Aarhus, 
Heidelbergu i Sztokholmie).

Przyznanie grantu - mówi - daje 
możliwość dostępu do bardzo nowo­
czesnej aparatury badawczej w dość 
długiej perspektywie czasowej, gdyż 
jest to grant przyznany na cztery łata. 
Dostałem 110 tys. ECU. Daje to także 
możliwość budowy własnego zespołu 
badawczego, gdyż w ramach grantu 
przyznano fundusze na „powiększenie 
potencjału ludzkiego”. Każda z grup 
dostała pieniądze na zatrudnienie 
doktoranta czy doktora. Jedynym 
problemem jest to, że zatrudniana 
osoba musi być obywatelem innego 
kraju członkowskiego lub stowarzy­
szonego. W sytuacji braku jakiego­
kolwiek zaplecza eksperymentalnego 
w kraju mogę jej jedynie zapropono­
wać dostęp to tego typu urządzeń znaj­
dujących się za granicą.

Nie sposób nie poruszyć problemu 
pieniędzy na badania naukowe. J. Se- 
maniak z zazdrością porównuje warun­
ki, w których prowadzi działalność 
naukową w kraju, z tymi, którymi 
dysponują jego koledzy w innych 
ośrodkach. - Zawsze człowiek odczuwa 
niedosyt - żali się - gdy porównuje 
swoje możliwości z tymi, które posia­
dają inne grupy. Nie ma szans porów­
nywania się z Heidelbergiem czy 
Sztokholmem, gdzie zbudowano ukła­
dy eksperymentalne warte kilkadzie­
siąt milionów dolarów. Na takich 
urządzeniach można robić ciekawą 
fizykę i kształcić młodych ludzi zapew­
niając im dostęp do tzw. kuchni, przez 
którą musi przejść każdy ekspery­
mentator . Ja jestem niestety tylko 
użytkownikiem tego urządzenia. Roz­
mawiałem z kolegą z Aarhus, gdzie 
niedawno zbudowano elektrostatyczny 
pierścień akumulacyjny. Pyta mnie - 
czy nie mógłbyś zbudować takiego 

pierścienia u siebie? To się mieści 
w pokoju, a wymaga jedynie stali 
nierdzewnej, próżni i trochę elektroni­
ki. Pewnie można. Tylko trzeba za­
projektować taki układ, zakupić elek­
tronikę. Czyli na początek trzeba mieć 
kilka miliardów starych złotych, żeby 
coś takiego zbudować, mieć jakiegoś 
człowieka, który by to obsługiwał 
i pogodzić się z tym, że pierwsze lata 
pracy nie przyniosą żadnych publika­
cji. A przecież pracownika naukowego 
rozlicza się właśnie z publikacji. 
Z mojego punktu widzenia bardziej 
opłaca mi się pojechać tam, gdzie 
wszystko funkcjonuje, coś zmierzyć, 
przyjechać do domu, opracować dane.

Sytuacja np. młodszych pracowni­
ków naukowych w Polsce i na Zacho­
dzie jest diametralnie różna. Doktorant 
- przytacza przykład z dobrze mu zna­
nej Szwecji - który pracuje np. 
w Szwecji, dostaje miesięcznie w gra­
nicach, powiedzmy, 1000 dolarów. To 
mu wystarcza, by opłacić akademik, 
kupić książki, pójść do restauracji, do 
pubu i odłożyć na dwa bilety lotnicze 
w ciągu miesiąca. U nas tak nie jest. 
Każdy, by utrzymać się przy życiu musi 
robić coś innego, a to zabiera czas.

J. Semaniaka drażnią także nieco 
bardzie przyziemne problemy. Proble­
mem jest np. dostęp do literatury. Nie 
powiem - mówi - mamy w bibliotece 
szereg periodyków zachodnich. Ale 
zakup każdego z nich to dosyć duży 
wydatek, który stanowi duże obciąże­
nie dla budżetu wydziału. Obecnie 
kupienie czasopisma oznacza dostęp 
do jego elektronicznej wersji. Ostatnio 
korzystam głównie z Internetu, gdyż 
jest to znacznie szybsze, niż pójście do 
biblioteki i coś skopiowanie artykułów. 
Gdy pracuję w Sztokholmie, to po 
prostu siadam przy komputerze, 
wchodzę na stronę biblioteki i wybie­
ram z listy kilkudziesięciu czasopism 

fizycznych to, które mnie interesuje. 
Jedno „kliknięcie” myszką i ściągam 
to, co jest mi potrzebne i... nie intere­
suje mnie, jak to działa. Podobne 
możliwości mamy również w Kielcach 
w odniesieniu do kilku z wielu prenu­
merowanych czasopism. Pozostaje 
mieć nadzieję, że w najbliższym czasie 
nasza biblioteka poszerzy swoją ofertę 
dostępu do elektronicznych wersji 
prenumerowanych periodyków i bę­
dzie się to odbywało w sposób natural­
ny (bez nagabywań ze strony ewentu­
alnych użytkowników). Jestem optymi­
stą w tym względzie. Wystarczy zwró­
cić uwagę na zmiany, jakie dokonały 
się na poziomie obsługi czytelników po 
wprowadzeniu pełnej komputeryzacji 
biblioteki. Zmiany zdążają we właści­
wym kierunku i wszystko (mam na­
dzieję) jest kwestią czasu.

Nakłady na naukę są w Polsce żało­
śnie niskie. Jeżeli ktoś - oblicza 
J. Semaniak - dostaje rocznie środki 
np. na poziomie 5 tys. zł, to wystar­
czają one na udział w jednej konfe­
rencji za granicą. Na szczęście - do- 
daje - jest sporo innych źródeł, z któ­
rych te pieniądze można dostać. 
Oprócz grantów unijnych są granty 
indywidualne z KBN. Ja miałem taki 
grant dwa lata temu. W tym roku go 
rozliczyłem i został on oceniony bar­
dzo dobrze. Teraz dostałem kolejny 
grant z KBN. Jest finansowany ze 
środków przeznaczonych na wsparcie 
polskich jednostek, które uczestniczą 
w realizacji programów Unii Europej­
skiej. To kolejne 100 tys. zł na kolejne 
trzy lata. Są to środki, za które można 
kupić jakieś drobne elementy wyposa­
żenia, które można wykorzystać w 
eksperymentach, tam gdzie się jedzie. 
Można wyjechać na dwie, trzy konfe­
rencje, wyjechać do innego ośrodka, 
żeby tam przeprowadzić badania.

Jacek Semaniak publikował w naj­
bardziej znaczących periodykach 
fachowych. Wystarczy wymienić np. 
„Physical Review A”, „Journal of 
Physics В”, „Journal of Chemical 
Physics”, „The Astrophysical Jour­
nal”, „The European Physical Jour­
nal”. Ogółem jest współautorem 30 
artykułów opublikowanych w czasopi­
smach wchodzących w skład tzw. 
„listy filadelfijskiej”. Paradoksem jest 
fakt, że ma na koncie tylko trzy publi­
kacje krajowe. Publikacja w zagra­
nicznych czasopismach - o czym nie 
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wszyscy wiedzą - wiąże się z dość 
wysokimi kosztami. Fizyk z rozba­
wieniem patrzy na mnie, gdy pytam 
go o wysokość honorariów autorskich. 
- Pyta mnie Pan - śmieje się - jak 
niektórzy moi znajomi, ile dostaję za 
artykuły. IV tym przypadku płaci się 
za możliwość publikacji. Na przykład 
opublikowanie dziesięciostronicowe- 
go manuskryptu, który został zaak­
ceptowany ostatnio do druku w „The 
Astrophysical Journal” wiąże się 
z kosztami ok. 1500 dolarów. J. Se- 
maniak podaje przykładowe ceny: 
jedna strona to 115 dolarów - jeśli 
przygotuje się manuskrypt w wersji 
elektronicznej, jeżeli przesyła się 
wydruk - 140 dolarów. 600 dolarów 
kosztuje zamieszczenie kolorowego 
rysunku. Za każdy następny trzeba 
zapłacić jeszcze po 150 dolarów. - 
Można wystąpić o zwolnienie z opłaty 
- podkreśla J. Semaniak - zwłaszcza 
jeśli się pochodzi z kraju rozwijające­
go się, tak jak Polska.

Badania naukowe nie pochłaniają 
całkowicie fizyka. - Zawsze starałem 
się robić coś co jest związane z fizyką 
- mówi. Tak się złożyło, że mamy 
reformę oświaty i modne stało się 
pisanie podręczników. Wspólnie z dr 
M. Mularczykiem z Instytutu Geogra­
fii, dr L. Nowak z Instytutu Biologii 
i mgr Potocką napisaliśmy zestaw 
podręczników do przyrody dla szkoły 
podstawowej. - Koledzy śmieją się ze 
mnie - zauważa - że zostanę pisarzem. 
Właśnie kończę pisanie swoje rozpra­
wy habilitacyjnej. Kolokwium habili­
tacyjne planuję przeprowadzić w In­
stytucie Fizyki Doświadczalnej Uni­
wersytetu Warszawskiego. Do pro­
blemu uzyskiwania habilitacji J. Se­
maniak ma ambiwalentny stosunek - 
Różne kraje różnie do tego podchodzą 
- mówi. W Niemczech i we Francji 
habilitacja nadal jest, w USA nie ma 
i fizyka amerykańska stoi na najwyż­
szym poziomie na świecie. U nas 
nadal jest. Nadaje ona określony

status i pracownikowi i uczelni. Więc 
habilitację trzeba zrobić.

Mimo wielu zajęć J. Semaniak 
znajduje jeszcze czas, żeby aktywnie 
działać w Oddziale Kieleckim Polskie­
go Towarzystwa Fizycznego. Do 1995 
r. pełnił funkcję sekretarza Oddziału, 
a obecnie czuwa nad jego finansami.

Adam Jachimczyk

Wystawa w Bibliotece Głównej AŚ

Pożółkłych pocztówek czar

„Znajdujący się w naszej Bibliote­
ce zbiór dawnych kart widokowych 
liczy ok. 530 egzemplarzy. Utrwalone 
na nich fragmenty krajobrazów, «wi­
doki ogólne» i zdejmowane w zbliże­
niu ulice, uliczki, zaułki, liczące się 
i mniej ważne obiekty, głośne wyda­
rzenia i całkiem zwykłe sceny z życia 
miast i miasteczek ożywiają minione 

dni z historii naszego regionu od 
schyłku XIX do około połowy XX 
wieku.” - czytamy w katalogu wysta­
wy pt. Zabytkowe pocztówki (1889- 
1953) w zbiorach Biblioteki Głównej 
Akademii Świętokrzyskiej w Kielcach. 
Jej uroczyste otwarcie nastąpiło 12 
czerwca 2001 r. z udziałem Rektora AŚ 
prof. dr. hab. Adama Massalskiego.

- Tradycją stało się, że tego typu 
wystawy są już cyklicznymi w naszej 
Bibliotece. Tak dzieje się przede 
wszystkim dzięki aktywności Od­
działu Zbiorów Specjalnych i pomy­
słodawczyni całego przedsięwzięcia 
dyrektor Klementynie Helis. - powie­
dział dyrektor biblio­
teki dr Henryk Su- 
chojad otwierając 
ekspozycję.

Pocztówki zgro­
madzone na wystawie 
stanowią tylko część 
„młodego” zbioru 
Biblioteki Głównej 
AŚ. Jego pomnażanie 
uzależnione jest, 
niestety, od hojności 
sponsorów. Miejmy 
nadzieję, że dostrzegą 

oni wartość historyczną i kulturową 
pocztówek, na co wskazywała Kle­
mentyna Helis - kustosz wystawy, 
przybliżając dzieje ich powstania.

Ekspozycja czynna będzie do 31 
sierpnia. O organizowaniu przez 
Bibliotekę Główną kolejnych wystaw 
będziemy informować na naszych 
łamach. Najbliższa ekspozycja noszą­
ca tytuł „Exlibrisy typograficzne Ta­
deusza Budynkiewicza” przygotowana 
przez prof. dr. hab. Czesława Erbera 
otworzy swe podwoje dla zwiedzają­
cych w połowie września.

Tekst E. Pawelec;
Fot. S. Chalupczak
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STUDENCI О JUWENALIACH !
Tegoroczna Studencka Wiosna Kulturalna wzbudziła sporo kontrowersji i generalnie nie miała do­

brej prasy. Według „ Gazety Studenckiej ” ogólnie było „ osobno i nudno ”, a większość imprez nie zdo­
była uznania studentów. A co sądzą o Juwenaliach sami zainteresowani? Oto zebrane na gorąco rela­
cje, opinie i komentarze.

Tegoroczne 
juwenalia okazały 

się fiaskiem
[...] Organizacja studenckiej wio­

sny była bardzo słaba, a czasami 
wręcz żenująca. Ciągle towarzyszył jej 
chaos i zamieszanie. W czasie koro­
wodu nie mogliśmy poszczycić się 
zbyt wysoką frekwencją, zaniechali­
śmy też tradycji przebierania się 
(w tym roku z naszej uczelni przebrały 
się tylko nieliczne jednostki, którym 
nie zabrakło odwagi i poczucia humo­
ru ...).

Imprezy i zabawy w miasteczkach 
studenckich okazały się niewypałami. 
Przy ul. Śląskiej odbył się koncert 
Proletaryatu, któremu towarzyszył 
rozgardiasz. Studentów poinformowa­
no, że koncert ma być płatny i biedna 
młodzież przez kilka dni poprzedzają­
cych występ szukała osoby sprzedają­
cej bilety. Koncert oczywiście był 
bezpłatny... Następnym wielce rekla­
mowanym przedsięwzięciem miała 
być „Noc filmowa pod gołym nie­
bem”. Przybyły rzesze studentów, 
jednak tego wieczoru projekcja nie 

odbyła się, gdyż pojawiły się „niespo­
dziewane problemy techniczne”. W 
miasteczku przy Al. Tysiąclecia też 
nie było weselej. Podczas niedzielne­
go koncertu, gdy wszyscy zaczęli się 
świetnie bawić, nagle wszystko zga­
sło, zamilkło i musieliśmy się rozejść 
do akademików.

Kolejną sprawą, którą warto poru­
szyć to odpłatność za wszelkie kon­
certy, oprócz tych w miasteczkach 
akademickich. Przecież wszyscy do­
skonale wiedzą, że studenci nie grze­
szą zasobnością portfel i...

Barbara Marzęcka, Magada

Dużo imprez 
a studentów... mało

W czwartek 17 maja prezydent 
Kielc Włodzimierz Stępień przekazał 
zgromadzonym studentom na 10 dni 
władzę w mieście. Symboliczne klu­
cze do miasta odebrali studenccy 
burmistrzowie Kielc: Klaudyna Ja- 
chyn z Akademii Świętokrzyskiej 
i Ryszard Kosior z Politechniki Świę­
tokrzyskiej, po czym oznajmili: 
- Studenci! Miasto jest wasze 1

Na plac Konstytucji 3 Maja stu­
denci przybyli w korowodzie z par­
kingu przed Politechniką Świętokrzy­
ską. Studenci AŚ zajechali na miejsce 
przystrojonym „trabantem”, zaś repre­
zentanci Wyższej Szkoły Ubezpieczeń 
przybyli ciężarówką. Oprócz tego na 
placu pojawił się pojazd z kartonów 
niewiadomej marki należący do stu­
dentów PŚ i wóz bojowy Ochotniczej 
Straży Pożarnej z Kostomłotów.

Pierwsi na placu pojawili się studen­
ci Wyższej Szkoły Dziennikarstwa 
w Kielcach przybrani wieńcami z brat­
ków, wilczomlecza i perzu. Na tę oko­
liczność część braci studenckiej zmie­
niła swoje codzienne stroje i fryzury.

Na placu można było spotkać za­
konnicę, pielęgniarzy i chirurgów oraz 
mnóstwo innych przebierańców. 
Część braci studenckiej ufarbowała 
włosy na kolor zielony. [...]

W pierwszy juwenaliowy weekend 
studenci bawili się na Kadzielni, gdzie 
odbył się kabareton oraz koncert ta­
kich gwiazd, jak „Elektryczne Gitary”, 
„Lombard”, „M.A.F.I.A.”. W piątko­
wym kabaretonie jako pierwszy wy­
stąpił Alosza Awdiejew. Publiczności 
podobały się także występy pozo­
stałych kabaretów: „Hi-Fi” i „Koń 
Polski”.

W sobotę 19 maja koncertowały 
zespoły: „Elektryczne Gitary”, „Lom­
bard” i „M.A.F.I.A.”. Na występy te 
przyszło mniej studentów niż się spo­
dziewali organizatorzy. Program tego­
rocznych juwenaliów był bogaty, 
organizatorów martwiła jednak niska 
frekwencja na imprezach, co było 
spowodowane wysokimi cenami bile­
tów.

20 maja podczas „Pikniku stu­
denckiego” na scenie przed akademi­
kami odbył się koncert zespołów: 
„Empathy”, „Ósma Aleja”, 
„Megband”, „Tortilla Flat” i innych. 
Koncerty te także nie cieszyły się 
dużym zainteresowaniem.

Dużo emocji wzbudził wśród ża­
ków Politechniki Świętokrzyskiej
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sobotni turniej paintballa. Udział 
w nim wzięły reprezentacje trzech 
wydziałów PŚ. Zwycięzcami zawo­
dów zostały drużyny Wydziału Me­
chanicznego oraz Domu Studenta 
„Asystent”.

Agnieszka Prędota

Maraton filmowy!
Juwenalia to czas, kiedy władzę 

w mieście przejmuje brać studencka. 
Z tej okazji organizowane są liczne 
imprezy kulturalne. Zawsze można 
było wybrać jakąś propozycję dla 
siebie. W poprzednich latach dręczył 
mnie dylemat, co sobie odpuścić, by 
nie stracić czegoś fajniejszego. W tym 
roku było inaczej. Nie znajdowałem 
w programie święta nic dla siebie. Aż 
tu nagle z prasy dowiaduję się, że 
w miasteczku studenckim przy ulicy 
Śląskiej ma się odbyć przegląd kome­
dii filmowych „Noc filmowa pod 
gołym niebem”. Na telebimie ma być 
wyświetlany „Miś” - Barei, „Seksmi­
sja” i „Kingsajz” - Machulskiego. 
Ponadto kino „Romantica” w piątek 
25 maja organizuje maraton filmowy, 
od świtu do brzasku dnia następnego.

Przegląd miał odbyć się w środę 
wieczorem (23 maja). Zamiast telebi­
mu zastałem pozszywane prześciera­
dła, zamiast filmów usterki technicz­

ne, które uniemożliwiały wyświetlenie 
czegokolwiek. Emisję przeniesiono na 
inny termin. [...]

Sceptycznie przyglądałem się 
ogłoszeniom o maratonie w kinie. Ale 
pomyślałem co tam, raz się sparzyłem, 
to mogę i drugi. Tytuły filmów, jak 
i reżyserzy przyciągały uwagę. Byłem 
nastawiony pesymistycznie. Komu 
będzie się chciało iść na tak ambitne 
filmy? Jakiejś garstce. A jak przyjdą, 
to na pewno czymś „wzmocnieni” i na 
pewno na tym nie poprzestaną. Jakież 
było moje zdziwienie, gdy zamiast 
świecącej pustkami sali zobaczyłem 
wypełniony po brzegi przybytek 10 
muzy. Trzeba było zobaczyć moją 
minę. Przewidywania co do alkoholu 
też się nie sprawdziły. Ale jak to mó­
wią: „pierwsza jaskółka wiosny nie 
czyni”, dlatego czekałem i wypatry­
wałem skazy w tym idealnym obrazie. 
Obejrzałem „Czerwony” - publicz­
ność ze skupieniem oglądała opowia­
daną przez reżysera historię. „Ach, 
prawdziwa miłość” - westchnęła moja 
sąsiadka, ładna platynowa blondynka. 
Ach, te dziewczyny. Ach, ten „Kie­
ślowski” - pomyślałem. „Król Olch” 
zachwycił nowatorską adaptacją. Pod­
czas emisji słyszałem własny oddech, 
wszystkich pochłonęła atmosfera 
dramatu. Przy końcu filmu byłem 
prawie pewny, że odkryłem wielką 
mistyfikację. Oto kierownik kina, 
a może ktoś z Gutek Film, pousadzał 
w fotelach manekiny. Tak, żeby ktoś 
pomyślał, że życie kulturalne w Kiel­
cach tętni życiem. Kiedy puścili 
„Skandalistę Larry Flynta”, salwom 
śmiechu i przekleństwom nie było 
końca, a przecież żaden manekin nie 
potrafi tak żywiołowo reagować na 
ból i cierpienie podziwianych bohate­
rów.

Ciężką próbą dla widzów było 
dzieło Greenewaya „Pillow Book”. 
Słuchać było: „Co za muzyka?!?!”, 
„Kicha”, „Zero fabuły”, „Ja chyba nie 
dorosłam do tego filmu”, „Dostał dużo 
dobrych recenzji, ale doprawdy nie 
wiem za co”, „Przewińcie to”, „Dajcie 
Klan”. Uśmiech na salę przywrócił 
P. Almodovar swoim obrazem „Drżą­
ce ciało”.

Maraton zamknęli „Idioci” von

Triera. Dyskusjom po filmie nie było 
końca. Nie przytaczam żadnej. Zachę­
cam, zobaczcie i wybierzcie się 
w którąś sobotę do Wyższej Szkoły 
Ekonomi i Administracji przy ul. 
Karczówkowskiej 27. O godz. 10 
odbywają się spotkania klubu filmo­
wego. Przyjdziecie, pogadamy.

Jacek Szymon Kolomański

Pidżama Porno
•21.05.2001 r. w ramach Juwena­

liów odbył się w Dance Clubie Super­
nova koncert rockowego zespołu Pi­
dżama Porno zorganizowany przez 
członków Uczelnianej Rady Samorzą­
du Studentów, Rafała Bakę i Grzego­
rza Solarza.

Na koncert, który trwał dwie go­
dziny, tłumnie przybyli studenci. 
Koncert. Zespół zagrał swoje najlep­
sze utwory. Licznymi brawami nagro­
dziła ich publiczność za kawałki 
z najnowszej płyty pt. „Twoja genera­
cja”. Dotychczas Pidżama nagrała pięć 
płyt, jednak w przekonaniu wokalisty 
zespołu Krzysztofa „Grabarza” Gra­
bowskiego ostatnia jest najbardziej 
udaną w ich dorobku. Pidżama Porno 
gra w rollingstonowskim składzie: 
Krzysztof Grabowski „Grabarz” - 
wokalista, Andrzej Kozakiewicz „Ko­
zak” - gitara, Rafał Piotrkowski „Ku­
zyn” - perkusja, Sławek Mizarkiewicz 
- gitara, Julian Piotrkowiak „Julo”.

Zainteresowanych informujemy, 
że trasa koncertowa zespołu odbędzie 
się jesienią 2001 roku.

K. Białkowska, R. Baka

Jak zauważyła Iwona Syska - jedna z uczestniczek naszej sondy - dużo nadziei sprawił studentom 
prezydent Kielc, który obiecał, że jeśli miasto po Juwenaliach nie będzie wymagało gruntownego re­
montu, jest w stanie wystąpić z pisemnym wnioskiem o pozytywne zaliczenie wszystkich egzaminów (!).

Oprać. Renata Piasecka; fot. Stanislaw Chalupczak
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OFERTA KTN
Kieleckie Towarzystwo Naukowe (ul. Zamkowa

5, 25-009 Kielce, tel. (041) 34-454-53) posiada w sprze­
daży następujące pozycje wydawnicze:

> ARMIA KRAJOWA. OKRĘG RADOMSKO - KIE­
LECKI, pod red. A. Massalskiego, S. Meduckiego, 1999 
r., zł 20,00;

> AUKSOLOGIA A PROMOCJA ZDROWIA, t. I, II, 
pod red. A. Jopkiewicza, 2000 r., zł 20,00;

> Będziński A. - SCHYŁKOWY OKRES RĘKO­
DZIELNICZEJ PRODUKCJI PAPIERU MIĘDZY PILI­
CĄ A WISŁĄ, 1986 r„ zł 2,00;

> CHĘCINY. Studia z dziejów miasta XVI - XX wieku, 
pod red. S. Wiecha, 1997 r., zł 12,00;

> Gralak I. - GÓRY ŚWIĘTOKRZYSKIE W LITERA­
TURZE POLSKIEJ, 1997 r., zł 12,00;

> KARCZÓWKA. Historia. Literatura. Architektura. 
Przyroda, pod red. J.L. Olszewskiego, 1995 r., zł 12,00;

> KIELECKIE TOWARZYSTWO NAUKOWE 1957- 
1998, pod red. A. Massalskiego, 1998 r., zł 8,00;

> KLASZTOR NA ŚWIĘTYM KRZYŻU W POLSKIEJ 
KULTURZE NARODOWEJ, pod red. ks. D. Olszewskie­
go, R. Gryzą;2000 r., zł. 30,00;

> KSIĄDZ PIOTR ŚCIEGIENNY. EPOKA. DZIEŁO. 
POK1OS1E, pod red. W. Cabana, 1996 r., zł 12,00; l-

> Machura B.Z. - ZAWSZE WŚRÓD LUDZI, 2000 r„ zł 
20,00;

> MONITORING ŚRODOWISKA REGIONU ŚWIĘ­
TOKRZYSKIEGO” nr 2, pod red. A. Kowalkowskiego, 
1994 r., zł 5,00;

> MOTYWY RELIGIJNE W TWÓRCZOŚCI HENRY­
KA SIENKIEWICZA, pod red. L. Ludorowskiego, 1998 
r„ ł 15,00;

> PAMIĘTNIK ŚWIĘTOKRZYSKI. Studia z dziejów 
kultury chrześcijańskiej, pod red. L. Kaczanowskiego, 
A. Massalskiego, ks. D. Olszewskiego. J. Szczepańskiego, 
1991 r„ zł 5,00; И

> Pastuszka S. J. - AMATORSKI RUCH ARTY­
STYCZNY NA WSI POLSKIEJ 1918-1939, 1994 r„ zł 
6,00;

> Piasecka R. - SPOŁECZEŃSTWO POWIATU JĘ­
DRZEJOWSKIEGO W LATACH 1918 - 1939, 2000 r.;

> PISARZE REGIONU ŚWIĘTOKRZYSKIEGO, Seria 
I, t. II i III, pod red. J. Pacławskiego, 1989 i 1990 r., ś zł 
1,00;

> PISARZE REGIONU ŚWIĘTOKRZYSKIEGO, Seria 
I, t. V - VIII, pod red. J. Pacławskiego, 1996-1999 r , a zł 
5,00;

> PISARZE REGIONU ŚWIĘTOKRZYSKIEGO, Seria 
I, t. IX, pod red. J. Pacławskiego, 2000 r., zł. 10,00;

> PROBLEMY OCHRONY PRZESTRZENI DOLIN 
RZECZNYCH SILNICY I SUFRAGAŃCA, pod. red. 
E. Kupczyk, 1998 r., zł. 17,00;

> SIENKIEWICZ I FILM, pod red. L. Ludorowskiego, 
1998r., zł 12,00;

> SPOŁECZNOŚCI MAŁOMIASTECZKOWE W RE­
GIONIE ŚWIĘTOKRZYSKIM (XIX-XX), pod red. 
R. Kołodziejczyka, M.B. Markowskiego, 1999 r., zł. 
20,00;

> STEFAN CZARNIECKI. ŻOŁNIERZ - OBYWATEL 
- POLITYK, pod red. W. Kowalskiego, 1999 r., zł 25,00;

> Szczepański J. - DZIEJE WODOCIĄGÓW I KANA­
LIZACJI W KIELCACH W LATACH 1929-1999, 1999 
r„ zł 12,00;

> SZKICE DO PORTRETU BONIFACEGO MIĄZKA, 
pod red. J. Pacławskiego, 2000 r., zł 12,00;

> SZKICE O LITERATURZE XIX I XX WIEKU, pod 
red. J. Dętki i M. Kątnego, 2000 r., zł 12,00;

> WOKÓŁ „SYZYFOWYCH PRAC” (Problemy eduka­
cji wiejskiej w Polsce w XIX i XX wieku), pod red. 
M. Meduckiej, 1999 r., zł 12,00;

> Świercz A. - WPŁYW EMISJI ALKALICZNEJ NA 
GLEBY I BORY SOSNOWE W „BIAŁYM ZAGŁĘ­
BIU”, cz. I i II 1997 i 1997 r., a zł 12,00;

> W STULECIE „KRZYŻAKÓW” HENRYKĄ SIEN­
KIEWICZA, pod red. L. Ludorowskiego - H Ludorow- 
skiej, 2000 r., zł 25,00;

> Urbański K. - KIELCE W OKRESIE POWSTANIA 
STYCZNIOWEGO, 1996 r., zł 8,00;

> Urbański K. - SYSTEM PENITENCJARNY II RZE­
CZYPOSPOLITEJ A WIĘŹNIOWIE POLITYCZNI (na 
przykładzie województwa kieleckiego), 1997 r., zł 12.00;

> ŻEROMSKI NA EKRANIE, pod red. J. Pacławskiego 
, 1997 r.,zł 13.00.

Istnieje również możliwość nabycia aktualnych, jak też 
wcześniejszych numerów czasopism KTN:

„Rocznika Świętokrzyskiego. Seria A - Nauki Humani­
styczne”; ... :

„Rocznika Świętokrzyskiego. Seria В - Nauki Przyrod­
nicze”; §

„ Studia Kieleckie. Seria Bibliologiczno-Prasoznawcza”;
„ Studia Kieleckie. Seria Filologiczna”;
„Studia Kieleckie. Seria Geologiczno-Geograficzna”.

Najnowszy, 27 „Rocznik Świętokrzyski. Seria В - Nauki 
Przyrodnicze" na ponad 300 stronach przynosi mnóstwo 
interesujących publikacji z dziedziny ekologii, zoologii, 
botaniki, gleboznawstwa, paleontologii, klimatologii i so- 
zologii. Ich autorami są w większości pracownicy naukowo 
- dydaktyczni Akademii Świętokrzyskiej.

6 artykułów poświęcono Świętokrzyskiemu Parkowi Na­
rodowemu, który w minionym roku obchodził 50 rocznicę 
powstania. Znajdują się tu m. in. najnowsze, podstawowe 
dane o parku, ocena żywotności jodły, charakterystyka 
biegaczowatych oraz materiały do bibliografii parku.

Jest także kilka materiałów dotyczących rezerwatów 
przyrody. W przypadku „Cisowa" można poznać wyniki 
badań trzmieli i biegaczowatych, w przypadku „Białych 
Ługów" - ważniejszych typów gleb, „Sterczowa- Ścianek" 

' — roślinności, „ Walów" — stanu i warunków ochrony ro­
ślinności.

Ciekawe informacje zawierają artykuły o stanowisku 
długosza królewskiego kolo Węgleszyna w Niecce Wlosz- 
czowskiej, skamieniałościach kambryjskich z kwarcytów 
łysogórskich w badaniach ks. prof. Włodzimierza Sedlaka, 
występowaniu dni z mgłą oraz badaniach popiołów paleni­
skowych z Elektrociepłowni Kielce.

Już tylko na podstawie tego zestawienia podjętych te­
matów na pewno warto sięgnąć po nowy „ Rocznik Święto­
krzyski".
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Organizatorzy sesji 
zaprosili uczestni­
ków na wycieczkę do 
Chlewisk i Orońska.

Wykład inauguracyjny na sesji wygłosił 
rektor AŚ prof, dr hab. A. Massalski.

Prorektor prof. J. Król wodził rej pod­
czas biesiady, która w tym roku zastą­
piła tradycyjną kolację przy świecach.

Sesję rozpoczął występ Kameralnego Zespołu Instrumen­
talnego POL-ORFFA pod dyrekcją Tomasza Gogacza.

Podczas zakończenia uhono­
rowano dyrektorkę szydło- 
wieckiego liceum mgr Wandę 
Skuzę, której zaangażowanie 
umożliwiło sprawne przepro­
wadzenie sesji. W sekcji spo- 
leczno-pedagogicznej pierw­
szą nagrodę zdobyli studenci 
III r. pedagogiki Kamil Ba­
czyński i Mirosław Bloniarz.
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